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Vážení spoluobčané, dámy a pánové,
všechny vás srdečně zdravím při 

četbě nejnovějšího čísla Šlapanické-
ho zpravodaje ročníku 2009. Přeji vám 
všem na prahu letošního podzimu 
pěkné chvíle nejen s tímto číslem. Léto 
nenávratně skončilo, prožili jsme jis-
tě pěkné dovolené, děti úžasná prázd-
ninová dobrodružství, načerpali jsme 
nové síly a nejen dětem a studentům, 

ale i nám všem ostatním definitivně začal další školní rok  
a s ním i běžné každodenní starosti. Přejme si, aby byl pěkný 
a úspěšný alespoň jako krásné léto letošního roku. Tak jako 
vždycky bych se s vámi chtěl podělit o informace o aktuálním 
dění v našem městě:

• návštěva Svatého otce Benedikta XVI. 27. září 2009 se 
uskutečnila historická událost, pro naše město velkého vý-
znamu: při své návštěvě Brna a jižní Moravy dlel na území 
našeho města Svatý otec Benedikt XVI. Na území našeho 
města totiž nikdy žádný papež nebyl a není příliš pravděpo-
dobné, že v blízké budoucnosti našich životů bude. Jednalo 
se o státní návštěvu na pozvání prezidenta republiky s vyvr-
cholením právě při návštěvě Brna na letišti Brno-Tuřany, kde 
Benedikt XVI. sloužil pontifikální mši svatou. Této mše sva-
té se zúčastnilo na 120 tisíc věřících. Papež, kterého nejdříve 
přivítal prezident a další představitelé státu a Jihomoravské-
ho kraje, v závěru návštěvy požehnal základní kameny no-
vých kostelů, kaplí a far, obrazy a další předměty, mezi jiný-
mi i pamětní desku ke kříži v sousedství Tuřanky u železnič-
ní tratě Brno–Veselí nad Moravou a sochu svatého Jana Křti-
tele, kterou daroval našemu městu akademický sochař Stani-
slav Hanzl. Základní deska bude odborně připevněna k pod-
stavci kříže a socha svatého Jana Křtitele bude umístěna na 
vhodné čestné místo v prostorách městského úřadu. K ná-
vštěvě papeže se ještě vrátíme;

• rekonstrukce pavilonu B základní školy. Se začátkem
prázdnin, po podpisu příslušných smluv, začala vlastní  
rekonstrukce: bylo zřízeno zařízení staveniště v sousedství 
rekonstruovaného pavilonu, postaven stavební jeřáb, ohraze-
no staveniště a pak už započaly bourací práce. Vždy jednou 
za týden se od počátku schází na kontrolních dnech zástup-
ci investora (město Šlapanice pod mým vedením), technický 
dozor investora (firma A. B. E., s. r. o., pod vedením Ing. Pavla 
Švábenského), autorský dozor (Ing. Vlastislav Remeš), zá-
stupci zhotovitele (pod vedením pana Radka Jurníčka, místo- 
předsedy představenstva spol. Komfort, a. s., zodpovědné-
ho za výrobu, a Ing. Zdeňka Kadlce, hlavního stavbyvedou-
cího) a přistoupil také koordinátor za BOZP. Spolupracujeme 
také s Ing. arch. Lenkou Kropšovou, která má na starosti 
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Z města

koordinaci vzhledu venkovních fa-
sád a tvorbu interiérů. Na kontrolních 
dnech se řeší postup a koordinace pra-
cí, různé problémy a odchylky od pro-
jektu, kontroluje se kvalita prací, časo-
vý harmonogram a finanční náklady.  
V současné době (k 10. září) jsou již 
vnitřní bourací práce dokončeny (na-
příklad stará konstrukce bazénu již ne-
existuje) a provádí se demontáž střechy, 
ale také již zdění příček, betonáž podlah, 
montáž elektroinstalace, sanity, vzdu-
chotechniky. Vyrábí se plastová okna, 
budují se nové přípojky plynu a vody. 
Dne 9. 9. 2009 bylo na zasedání zastupi-
telstva města schváleno také definitivní  
financování rekonstrukce, a to samo-
statným úvěrem u Komerční banky, a. s., 
jednak na překlenutí období než nasko-
čí financování z dotačních prostředků  
a jednak na financování nutných vlast-
ních finančních zdrojů. Plánované ná-
klady na vlastní rekonstrukci jsou té-
měř 43 mil. Kč, z toho 30,9 mil. Kč při-
chází formou dotace z Evropské unie 
prostřednictvím Regionálního operač-
ního programu a 12 mil. Kč jsou vlastní 
zdroje. O průběhu výstavby vás bude-
me na stránkách zpravodaje pravidelně 
informovat;

• rozpočet města a celosvětová eko-
nomická krize. Jak víte zažívá celý svět 
ekonomický pokles či stagnaci, které se 
projevují také v městském rozpočtu a to 
celkově nižšími příjmy, na vzniklou si-
tuaci jsme tedy museli reagovat. Jednak 
jsme převedli investiční a také některé 
provozní výdaje ve výši cca 8,5 mil. Kč 
do rezerv, odkud by byly zapojeny zpět 
do rozpočtu pouze v případě zlepše-
ných příjmů města. Dále jsme vytvořili 
seznam různých potřeb města, roztřídili 
je na nutné, potřebné a možné. Nut-
né potřeby města (tzv. priorita 1), kde 
jsou pouze projekty na které jsme zís-
kali dotace, akce které musíme provést 
z rozhodnutí jiných státních orgánů  
a akce které řeší havarijní stav musíme 
řešit investičním úvěrem. I tento úvěr  
u ČSOB, a.s., ve výši 14,1 mil. Kč, schvá-
lilo zastupitelstvo města dne 9. 9. 2009;

• řešení nedostatku míst v mateř-
ských školách. Tématu jsem se věno-
val na stránkách minulých zpravodajů,  
s podrobným zdůvodněním kroků ve-
dení města i mateřských škol. Nové je 
to, že (na základě návrhu dvou mami-
nek) začínáme s iniciativou Maceška, 

což je „alternativní mateřská škola“  
s odborným pedagogickým dozorem, 
jejíž jedno oddělení otevíráme k 1. 10. 
2009. Jedná se o placenou službu s při-
spěním města pro ty maminky na ma-
teřské dovolené, jejichž děti nemoh-
ly být z kapacitních důvodů přijaty do 
mateřských škol, aby i ony měly čas ze-
jména na vyřizování různých záležitos-
tí na úřadech a jiných místech. Dou-
fám, že se tato iniciativa setká s pozitiv-
ní odezvou; 

• revitalizace panelového sídliště 
Brněnská. I tento projekt je podpořen 
státní dotací ve výši 1,889 mil. Kč (viz 
můj článek v minulém čísle zpravoda-
je). Po výběrovém řízení na zhotovitele 
(Vyškovská projekční a stavební společ-
nost, s. r. o.) jsme započali od 1. 9. 2009  
s realizací. Přes diametrálně rozdílné 
názory různých obyvatel sídliště na od-
stranění jednotlivých dřevin a stromů 
(když bychom měli vyhovět všem, ne-
zůstal by na sídlišti ani jediný strom, 
nebo bychom vlastně nemuseli revi-
talizovat nic) jde realizace svojí cestou 
podle projektu. Uvědomme si, že zby-
tečně se zbavovat zeleně není správné, 
že se tyto zásahy musí posuzovat od-
borně, citlivě, koncepčně a s rozvahou. 
V každém případě je revitalizace kro-
kem správným směrem;

• příprava kamerového systému. 
I zde jsme pokročili: máme za se-
bou výběrové řízení a zajištěné finan-
cování. Po další nezbytné komuni-
kaci s Ministerstvem vnitra ČR při-
kročíme k realizaci systému. Zpočát-
ku bude mít necelou desítku kamero-
vých stanovišť s možností výrazného 
rozšíření a bude monitorována situa-
ce na všech rušných místech ve městě 
(Masarykovo náměstí, městský park, 
Svatojánské náměstí a další místa).  
Kamerový systém bude do konce roku  
uveden do provozu;

• realizace další části kulturně-spo-
lečenského programu. Jen stručně
bych chtěl reflektovat 77. šlapanic-
ké slavnosti. Letos to byl svátek pokud 
ne celého, tak jistě velké části města,  
s darem krásného letního počasí a bo-
hatým celovíkendovým programem.  
Děkuji všem, kteří se o toto zaslouži-
li (více viz anketa s ohlasy na slavnos-
ti). Letošní kulturně-společenský pro-
gram s vizí pořádání alespoň jedné akce 
měsíčně pokračuje a zvolna se blíží do  

finále: 28. září, den po návštěvě Svaté-
ho otce, k uctění státního svátku sva-
tého Václava, koncertoval v sokolovně 
houslový virtuos Václav Hudeček. Po 
loňském velmi úspěšném koncertě jej 
tentokrát doprovázel komorní orchestr 
Barocco sempre giovane. I tentokrát byl 
koncert „Václav hraje Václavům“ hojně 
navštíven a vděční posluchači se uměl-
cům odměnili dlouhým mohutným po-
tleskem. Město připravuje další akce, 
taneční zábavu v Bedřichovicích a ze-
jména výstavu „Šlapanice v proměnách 
posledních dvaceti let“ k připomenutí 
20. výročí sametové revoluce, s fotogra-
fiemi Jana Šlancara staršího. Celoroční 
bohatý kulturně-společenský program 
bude zakončen již tradiční výstavou 
betlémů, tentokrát v Muzeu Brněnska; 

• partnerství města s HC Kometa
Brno. Uzavřeli jsme partnerskou 
smlouvu v oblasti reklamy s brněn-
ským hokejovým klubem Kometa 
Brno. Mnoho našich občanů tomuto 
klubu fandí, a tak můžeme položit zá-
klady pěkné spolupráce, jejíž první po-
drobnosti vám přinášíme v samostat-
ném článku. Informacemi z Království 
Komety se budete na stránkách zpravo-
daje pravidelně setkávat;

• projednávání tématu práškové la-
kovací linky. O tomto tématu jste in-
formováni cyklem samostatných člán-
ků. Nejinak tomu je i tentokrát, viz člá-
nek IMPACT Industry a prášková lako-
vací linka, V. část. Jen chci zdůraznit, 
že posouzení záměru práškové lakova-
cí linky si vyžádal k vyřízení brněnský 
odbor Ministerstva životního prostře-
dí (pověstný svou přísností při posuzo-
vání vlivů na životní prostředí různých 
staveb) a prozatím (10. 9.) nebylo do-
sud rozhodnuto;

• témata ochrany životního prostře-
dí. Protože v minulých měsících bylo 
velmi akcentováno téma ochrany ži-
votního prostředí a zejména ovzduší 
ve Šlapanicích, planou emoce, bohu-
žel také různé dohady a dezinforma-
ce, vedení města je účelově podsouván  
nečestný úmysl „cosi zametat pod ko-
berec“, zkrátka je, možná cíleně, šíře-
na negativní společenská nálada, věnu-
jeme také této problematice velkou po-
zornost. Jednak bedlivě sledujeme vý-
voj ve výše uvedené kauze práškové  
lakovací linky a chceme ujistit všechny 
občany, že budeme důrazně hájit opráv-
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něné zájmy obyvatel města a nepřipus-
tíme zhoršení životního prostředí měs-
ta. Připravujeme záměr dlouhodobého 
kontinuálního měření ovzduší ve měs-
tě. Připravili jsme také cyklus seminá-
řů s tématem životního prostředí. Prv-
ní seminář již proběhl 23. 9. v kinosá-
le základní školy. Byl na téma ovzduší.  
Odborníci z Českého hydrometeorolo-
gického ústavu a Zdravotního ústavu 
Brno detailně objasnili danou proble-

matiku, kterou sledují dlouhodobě: jak 
vznikají oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, že hlavním zdrojem znečištění 
ovzduší je doprava a co lze pro zlepše-
ní ovzduší dělat. Další semináře budou 
následovat v měsíčním cyklu. Tématy 
budou staré ekologické zátěže a krajin-
ná zeleň. Připravujeme i podzimní vý-
sadbu zeleně a stromů jak v nově zaklá-
daném lesním porostu nad Bedřichovi-
cemi, který bude tvořit zárodek nových 

plic pro Šlapanice, tak i v místech pro 
ochrannou zeleň.

Vážení spoluobčané,
přeji nám všem pěkné podzimní mě-

síce a těším se s vámi všemi na setká-
ní při různých příležitostech, například 
při výsadbě stromů a zeleně ve Šlapa-
nicích.

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města

IMPACT Industry a prášková lakovací linka, část V. 
Záměr projednává Ministerstvo životního prostředí

Již popáté předkládám šlapanické 
veřejnosti informace o kauze společ-
nosti IMPACT Industry a jejím zámě-
ru na „instalaci práškové lakovací lin-
ky“ do  haly společnosti při ulici Pod 
Žurání. Jak jsem již v minulém čísle 
zpravodaje informoval, odeslal jsem 
jihomoravskému krajskému úřadu 
dopis, ve  kterém jsem jej informoval, 
že zastupitelstvo našeho města přija-
lo jednomyslně usnesení o jeho zamí-
tavém postoji k tomuto záměru s vý-

zvou k zaujetí zamítavého stanoviska  
i krajský úřad. Jak jsme se později do-
zvěděli, další posuzování v případu si 
vyhradil příslušný odbor Ministerstva 
životního prostředí (MŽP), pracoviště  
v Brně. Od  MŽP jsme obdrželi kon-
cem srpna oponentní odborný po-
sudek, který byl po  stanovenou dobu 
k nahlédnutí všem občanům měs-
ta. Rada města se k posudku vyjádřila 
na  svém zasedání 23. 9. 2009 a vyjá-
dření (které reflektuje i dosud vydaná 

vyjádření a nesouhlas zastupitelstva se 
záměrem) neprodleně odeslala MŽP. 
To vypsalo ústní projednání záměru, 
jehož výsledek v době uzávěrky zpra-
vodaje není znám. Po  ústním projed-
nání, kde budou známa všechna sta-
noviska všech účastníků řízení a do-
tčených orgánů státní správy, by mělo 
MŽP vydat své rozhodující stanovisko. 

Ing. arch. Jaroslav Klaška,
starosta města

Informace z 73. až 75. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada měs-

ta v posledních týdnech mimo jiné ná-
sledující usnesení: 

73. jednání – 15. 7. 2009 
– bere na  vědomí informaci o shro-

máždění u příležitosti konání bohosluž-
by Svatého otce Benedikta XIV. v prosto-
ru letiště Brno-Tuřany dne 27. září 2009 

– uděluje příspěvkovým organiza-
cím Základní škola Šlapanice, okres Br-
no-venkov, Mateřská škola Zahrádka, 
Šlapanice, okres Brno-venkov, Mateř-
ská škola Hvězdička, Šlapanice, okres 
Brno-venkov, vykonávajícím činnost 
předškolního a školního vzdělávání, 
předchozí souhlas společný pro více 
právních úkonů souvisejících s přije-
tím darů účelově neurčených do částky 
ve výši 5000,– Kč v jednotlivém přípa-
dě, nejvýše však do 50 000,– Kč ročně 

– schvaluje záměr restaurování tří pa-
mátek v oblasti Brněnských polí a letiš-
tě v k. ú. Šlapanice u Brna podle nabíd-
kové ceny Michaely Mrázové, s podílo-
vým financováním v rámci trojstranné 

smlouvy o dílo s Římskokatolickou far-
ností Šlapanice

– schvaluje dodatek č. 6 k veřejno-
právní smlouvě o výkonu přenesené 
působnosti na  úseku sociálně-právní 
ochrany dětí uzavřené mezi obcemi  
s rozšířenou působností Šlapanice  
a Kuřim, kterým se ukončuje smlouva 
k 31. 12. 2009

– schvaluje organizaci nového výbě-
rového řízení pro výběr zhotovitele díla 
Kamerový systém Šlapanice a pověřuje 
starostu města provedením tohoto vý-
běrového řízení podle metodiky MMR 
ČR pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu 

– schvaluje návrh komise pro výbě-
rové řízení na zrušení výběrového říze-
ní pro výběr zhotovitele díla Zpevnění 
podlah v objektu Opuštěná 2, Brno, vy-
hlášené dne 16. 4. 2009

  
74. jednání – 5. 8. 2009
– doporučuje ZM rozhodnout o po-

řízení nového územního plánu pro celá 
katastrální území Šlapanice u Brna a 

Bedřichovice postupem podle zákona 
č. 183/2006 Sb., stavební zákon v plat-
ném znění

– schvaluje osnovu podkladové stu-
die pro zpracování návrhu zadání ÚP 
Šlapanice v oblasti dopravy a zdra-
ví obyvatel a ukládá odboru výstavby 
předložit návrh smlouvy se společností 
CDV na spolupráci při přípravě územ-
ního plánu 

– schvaluje návrhy hodnotící komise 
veřejné zakázky malého rozsahu – po-
skytnutí bankovních a finančních slu-
žeb, akceptuje vítěznou nabídku úvěru 
Komerční banky, a. s., na  financování 
akce Základní škola Šlapanice – rekon-
strukce pavilonu B a akceptuje vítěznou 
nabídku úvěru ČSOB, a. s., na financo-
vání akce Vybrané investiční akce navr-
žené k realizaci v roce 2009 

– doporučuje ZM udělit panu Stani-
slavu Hanzlovi, v souladu s § 36 odst. 1 
zák. č. 128/2000 Sb., o obcích v platném 
znění, čestné občanství města Šlapani-
ce za celoživotní zásluhy o rozvoj města 
Šlapanice na poli umělecké tvorby  
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– schvaluje poskytnutí finanční dota-
ce Českému zahrádkářskému svazu Šla-
panice ve výši 5000 Kč 

– schvaluje žádost Kulturního spolku 
Hrbatý hrozen o pronájem veřejného 
prostranství městského parku ve dnech 
18. a 19. června 2010 v souvislosti s po-
řádáním tradičních akcí, Pivních slav-
ností a Letního karnevalového průvodu

– schvaluje realizaci propagačního 
kalendáře Šlapanice 2010 v nákladu 500 
ks a stanovuje 200 ks ponechat na pro-
pagaci města a 300 ks dát do  prodeje 
za cenu 150,– Kč včetně DPH

– ukládá OF připravit rozpočtové 
opatření s převodem finančních pro-
středků na § 3111 ve výši 1 400 000,– Kč 
na  dofinancování investiční akce Re-
konstrukce kuchyně MŠ Zahrádka 

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro- 
státní dopravy pro dopravce Tourbus,  
a. s., na linku Šlapanice–Jiříkovice–Po-
nětovice 

– schvaluje žádost MO ČSSD Šlapani-
ce o souhlas s užíváním veřejného pro-
stranství městského parku dne 6. září 
2009 a Masarykova náměstí ve  dnech 
24. září 2009 a 8. října 2009 za účelem 
konání předvolebních akcí

– schvaluje uzavření trojstranné 
smlouvy o dílo na restaurování tří pa-
mátek v k. ú. Šlapanice u Brna, kde ved-
le města je druhým objednatelem Řím-
skokatolická farnost Šlapanice u Brna  
a zhotovitelem paní Michaela Mrázová

– schvaluje návrh hodnotící komise 
výběrového řízení na  investiční zakáz-
ku malého rozsahu Kamerový systém 
Šlapanice a akceptuje vítěznou nabídku 
fy Trade FIDES, a. s.   

– schvaluje smlouvu o dílo a smlouvu 
o poskytování záručního a pozáruční-
ho servisu na Kamerový systém Šlapa-
nice s fy Trade FIDES, a. s., s podmín-
kou, že bude podepsána až po schválení 
způsobu financování ze strany města 

Šlapanice. V souvislosti s tím se po-
souvají termíny stanovené pro zahájení  
a ukončení prací   

– schvaluje přijetí dotace z Integrova-
ného operačního programu E-Govern-
ment v obcích – Czech POINT pro účel 
zajištění prostředků na  plnou verzi pra-
coviště Czech POINT v Brně, Opuštěná 2

– schvaluje návrh hodnotící komise 
výběrového řízení na  investiční zakáz-
ku malého rozsahu Zpevnění podlah  
v objektu Opuštěná 2, Brno, podle nové 
statiky, a akceptuje vítěznou nabídku fy 
AVUS Stavební firma, s. r. o.   

  
75. jednání – 26. 8. 2009 
– schvaluje smlouvu se společnos-

tí Centrum dopravního výzkumu, v. v. 
i., na zpracování Podkladové studie pro 
zpracování návrhu zadání ÚP Šlapanice 
v oblasti dopravy a zdraví obyvatel

– schvaluje předloženou smlouvu 
na výkon autorského dozoru mezi Ing. 
Vlastislavem Remešem a městem Šla-
panice na  investiční akci ZŠ Šlapanice 
– rekonstrukce pavilonu B

– schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje na  neinvestiční finanční 
podporu projektu Prevence se vyplatí  
v oblasti prevence kriminality ve  výši 
20 000 Kč

– schvaluje udělení licence na provo-
zování veřejné linkové osobní vnitro- 
státní dopravy pro dopravce Tourbus 
na linku Brno–Šlapanice 

– doporučuje ZM ke schválení název 
ulice Brněnská pole ve stejnojmenném 
obytném souboru 

– schvaluje poskytnutí finanční dota-
ce Martině Žáčkové, závodnici oddílu 
CK MTB Hlinsko, ve výši 3000 Kč jako 
příspěvek k úhradě cestovného 

– schvaluje poskytnutí finanční do-
tace organizaci Junák Šlapanice ve výši 
2000 Kč jako příspěvek na pořádání let-
ního tábora

– schvaluje smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu Jm kraje pro účel po-
skytnutí účelové neinvestiční finanční 
podpory na pořádání 77. šlapanických 
slavností ve výši 80 000 Kč

– ukládá OISM vyvěsit záměr na pro-
nájem štítové zdi MěÚ Šlapanice, pra-
coviště Brno, Opuštěná 9/2, pro účely 
umístění reklamy

– schvaluje paní MUDr. Aleně Pro-
cházkové další pronájem ordinace 
praktického lékaře paní MUDr. Janě 
Nevrlé k provozování diabetologické 
ordinace za stejných podmínek, za kte-
rých má pronajaty nebytové prostory 
od města Šlapanice 

– schvaluje smlouvu o nájmu nebyto-
vých prostor v ulici Nádražní č. 1178/7, 
Šlapanice (místnost č. 303, 305, 306, 
307, 308, 309, 317), mezi městem a fir-
mou ARX – Libor Babušík za cenu 35 
188 Kč/rok, s platností od 1. 9. 2009

– doporučuje ZM ke schválení Pláno-
vací smlouvu mezi městem Šlapanice  
a společností CEDR, spol. s r. o., k reali-
zaci stavby 10 rodinných domů

– schvaluje nový ceník inzerce a re-
klamy v médiích města Šlapanice s plat-
ností od 1. 9. 2009

– doporučuje ZM ke schválení vydá-
ní obecně závazné vyhlášky č. 3/2009, 
kterou se mění obecně závazná vyhláš-
ka č. 1/2009 o místním poplatku ze psů

– schvaluje provedení výběrového ří-
zení na odstranění RD v Praci a pově-
řuje Ing. Hanu Meitnerovou zorganizo-
váním výběrového řízení podle meto-
diky MMR pro zadávání veřejných za-
kázek malého rozsahu

– jmenuje s účinností od  1. 9. 2009 
paní Hanu Buchtovou členkou a před-
sedkyní komise pro výchovu, vzdělání 
a využití volného času

Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz, odkaz 
Městský úřad, Informace z RM.

Z města

Odbor vnitřních věcí (OVV)
Tento odbor se zabývá výkonem stát-

ní správy a jeho činnosti jsou: eviden-
ce obyvatel, občanské průkazy, cestov-
ní doklady, matrika a pracoviště Czech 
POINT. Odbor vnitřních věcí je roz-
dělen na oddělení správních činností I  
(OSČ I), které má pracoviště v Brně, 

Opuštěná 9/2, a na oddělení správních 
činností II (OSČ II), které má praco-
viště ve Šlapanicích, Masarykovo nám. 
100/7. 

Pracoviště OSČ I:
Bc. Jarmila Licková – vedoucí odboru

vnitřních věcí, matrikářka
Jako vedoucí odboru řídí a koordi-

nuje činnost odboru. Schvaluje všech-
na rozhodnutí ve správním řízení svého 
odboru, týkající se rušení trvalého po-
bytu, odepření vydání občanského prů-
kazu, zneplatnění občanského průkazu, 
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odepření vydání nebo odejmutí cestov-
ního pasu.

Na úseku matriční agendy obce s roz-
šířenou působností provádí nejméně 
jednou ročně kontrolu vedení matrič-
ních knih a sbírek listin u všech mat-
ričních úřadů ve správním obvodu Šla-
panice (9). Provádí ověřování rodných, 
oddacích a úmrtních listů, dokladů  
o partnerství, vysvědčení o právní způ-
sobilosti k uzavření manželství u mat-
ričních dokladů, které mají být použity 
v cizině a jsou vydány matričními úřa-
dy, které jsou zařazeny ve správním ob-
vodu Šlapanice. Vede a aktualizuje sbír-
ky listin a druhopisy matričních knih 
matričních úřadů zařazených ve správ-
ním obvodu Šlapanice. Provádí konzul-
tace a ověřuje odbornou způsobilost 
matrikáře, který je zařazen do správní-
ho obvodu Šlapanice.

Vede vzory otisků úředních razítek  
a podpisových vzorů úředníků, starostů 
a místostarostů provádějících vidimaci 
a legalizace u úřadů ve správním obvo-
du Šlapanice. Provádí zkoušky úřední-
ků správního obvodu Šlapanice na úse-
ku vidimace (ověřování podpisů) a le-
galizace (ověřování listin).

Je členkou komise pro občanské zá-
ležitosti.

Lenka Strakerlová – referentka evi-
dence obyvatel a občanských průkazů

Aktualizuje databázi informačního 
systému evidence obyvatel Ministerstva 
vnitra ČR zaslanými změnovými hláše-
ními od jiných správních úřadů (obecní 
úřady, matriky, soudy apod.). Tyto změ-
ny se týkají především změny bydliště, 
změny stavu, změny příjmení, naroze-
ní, úmrtí, zbavení nebo omezení právní 
způsobilosti apod. Těchto změn je mě-

síčně v celém správním obvodu Šlapa-
nice 600–1000. Na  základě požadavku 
Ministerstva vnitra ověřuje osobní úda-
je obyvatel správního obvodu v databázi.

Na základě žádosti fyzické osoby vy-
dává potvrzení z informačního systému 
evidence obyvatel. Zastupuje referentky 
občanských průkazů. Provádí vidimaci 
a legalizaci.

Zabezpečuje další úkony spojené  
s administrativou evidence obyvatel.

Eva Müllerová, Marta Křivánková, 
Jana Křížová – referentky občanských 
průkazů

Referentky občanských průkazů 
od občanů a z matričních úřadů správ-
ního obvodu Šlapanice (40 obcí, z toho 
9 matričních) přijímají žádosti o vydá-
ní občanských průkazů se strojově či-
telnými údaji. Tyto žádosti elektronicky 
pořizují v databázi Ministerstva vnit-
ra, zadávají a odesílají pro tisk na Státní 
tiskárnu cenin. Po  vyhotovení nových 
občanských průkazů provádí kontro-
lu s databází občanských průkazů a ob-
čanské průkazy zařazují k vyzvednutí  
a na matriční úřady. Po převzetí občan-
ského průkazu občanem se zakládá žá-
dost do kartotéky. Vedou listinnou kar-
totéku občanských průkazů a elektro-
nický Informační systém evidence OP. 

U přijatých žádostí od občanů, kteří 
mají bydliště mimo správní obvod Šla-
panice, provádějí kontrolu žádosti dle 
předložených dokladů a postupují žá-
dosti na  obec s rozšířenou působností 
dle trvalého pobytu občana.

Přijímají oznámení o ztrátě, od-
cizení občanských průkazů, vydá-
vají potvrzení o občanském průka-
zu. V případě ztráty nebo odcize-
ní se na  žádost občana vydává ob-

čanský průkaz bez strojově čitel-
ných údajů. Tyto tzv. „rychlovky“ 
pořizují referentky přímo na  svém 
pracovišti.

Dále vyměřují správní poplatky  
a ukládají pokuty v blokovém řízení 
na základě § 16 zákona č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech, v platném znění.

Zabezpečují další úkoly spojené s ad-
ministrativou OP.   

Světlana Černohlávková, Lenka 
Vepřeková, Miroslava Kocábová – refe-
rentky cestovních dokladů

Referentky cestovních dokladů přijí-
mají žádosti o vydání cestovního pasu 
od  občanů našeho správního obvodu. 
Cestovní doklad může být:

• s biometrickými prvky, v tomto pří-
padě pořizují při zadávání elektronické 
žádosti i biometrický snímek obličeje a 
otisky prstů. Tyto žádosti odesílají elek-
tronicky na zpracování

• bez biometrických prvků, tzv. 
„rychlovky“ – zde vyhotovují cestovní 
pas přímo na svém pracovišti.

Po  obdržení vyhotovených cestov-
ních dokladů provádějí jejich kontro-
lu a při předání občanovi cestovní pas 
znovu kontrolují.

Také provádějí zápisy dětí do cestov-
ních dokladů, odesílají cestovní dokla-
dy na zastupitelské úřady, kde si občané 
ČR přejí vyzvednout svůj pas.

Dále vedou správní řízení na  úseku 
cestovních dokladů a vedou listinnou 
kartotéku cestovních dokladů.

Vyměřují správní poplatky a ukládají 
pokuty v blokovém řízení na  základě 
zákona č. 329/1999 Sb., o cestovních 
dokladech, v platném znění.

Zabezpečují další úkoly spojené  
s administrativou CD.   

OVV pracoviště ve Šlapanicích, zleva: Dana Bartušková, Daria 
Faturová, Jitka Pojezná, Eva Hornišerová, Jaroslava Lásková

OVV pracoviště v Brně, zleva: Jarmila Licková, Miroslava 
Kocábová, Lenka Strakerlová, Lenka Vepřeková, Jana Křížová
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Pracoviště OSČ II:
Dana Bartušková – vedoucí odděle-

ní OSČ II, referentka cestovních dokla-
dů a občanských průkazů

Jako vedoucí oddělení řídí a koordi-
nuje činnost OSČ II. 

Zabezpečuje kompletní agendu ces-
tovních dokladů stejně jako pracoviš-
tě v Brně, kromě vedení listinné karto-
téky. Ve spolupráci s paní Pojeznou za-
bezpečuje agendu občanských průkazů 
na úrovni matričního úřadu.

Vede účetní dokumentaci k občan-
ským průkazům a cestovním dokla-
dům. Přijímá žádosti o vydání osvědče-
ní o státním občanství ČR.

Spolupracuje s pracovnicí ohlašovny 
na vedení dat evidence obyvatel, kterou 
současně zastupuje. Vede správní říze-
ní na rušení trvalého pobytu. Archivuje 
písemnosti vykonávaných činností.

Podílí se na zpracování volebních se-
znamů a zajišťuje službu v době koná-
ní voleb.

Je členkou komise pro občanské zá-
ležitosti.

Jitka Pojezná – referentka evidence 
obyvatel a občanských průkazů

Zabezpečuje kompletní agendu evi-
dence obyvatel Šlapanic a místní části 
Bedřichovic, tj. přihlašuje občany k tr-
valému pobytu v obci, plní oznamovací 
povinnosti na obce s rozšířenou působ-
ností, zadává údaje o nových občanech 
Šlapanic ke  zpracování na  evidenci 
obyvatel do Brna. Vede listinnou karto-
téku občanů Šlapanic, kde eviduje veš-
keré změny – stavu, jména, příjmení. 
Vede správní řízení na úseku evidence 
obyvatel při rušení trvalého pobytu.

Dále zabezpečuje kompletní agendu 
občanských průkazů ve spolupráci s ve-
doucí oddělení. Plní další úkoly spoje-
né s administrativou evidence obyvatel 
a občanských průkazů. Zpracovává, ak-
tualizuje a vede seznamy voličů. Zastu-
puje agendu cestovních dokladů. 

Mgr. Daria Faturová – matrikářka
Vede matriční knihy narození, man-

želství, úmrtí a sbírky listin pro obce 
Blažovice, Jiříkovice, Kobylnice, Podo-
lí, Ponětovice, Prace, Šlapanice (včet-
ně části Bedřichovice). Do  těchto ma-
tričních knih provádí zápisy matrič-
ních událostí, vydává matriční dokla-
dy, plní oznamovací povinnosti stano-
vené zákonem, vydává druhopisy a vý-
pisy z matričních knih, zapisuje změ-

ny do matričních knih (rozsudky o roz-
vodu, osvojení, změna pohlaví, změna 
jména a příjmení). Zápisy do  matrič-
ních knih se provádějí rukopisně do-
kumentním inkoustem. Matriční udá-
losti, skutečnosti, změny a opravy se od  
1. 1. 2006 souběžně vedou pomocí vý-
početní techniky.

Přijímá žádosti a provádí jejich zpra-
cování o matričních skutečnostech, kte-
ré se staly v cizině – narození, uzavře-
ní manželství a úmrtí, které postupuje 
na Zvláštní matriku Brno.

Vystavuje vysvědčení o právní způ-
sobilosti k uzavření manželství v ci-
zině. Přijímá žádosti o změnu jména  
a příjmení a provádí jejich další zpraco-
vání. Přijímá prohlášení o volbě druhé-
ho jména.

Přijímá žádosti a kontroluje podklady 
o vydání osvědčení o státním občanství 
ČR, které postupuje k vyřízení Kraj-
skému úřadu Jihomoravského kraje. 
  Vydává osvědčení o splnění podmí-
nek k uzavření manželství k církevním 
sňatkům. Přijímá prohlášení a žádosti 
o volbě ženského příjmení v mužském 
tvaru. Organizačně zabezpečuje občan-
ské obřady a je přítomna občanským 
obřadům (ze zákona č. 94/1963 Sb.,  
o rodině, musí být prohlášení snouben-
ců učiněno v přítomnosti zaměstnance 
místně příslušného matričního úřadu – 
matrikáře). Provádí vidimaci a legali-
zaci.

Přijímá souhlasné prohlášení o urče-
ní otcovství k narozenému i nenaroze-
nému dítěti.

Vyměřuje správní poplatky za vyko-
nané činnosti dle zákona č. 634/2004 
Sb., o správních poplatcích.

V době nepřítomnosti vedoucí od-
boru zastupuje tuto v matriční činnosti 
obce s rozšířenou působností.

Je členkou komise pro občanské zá-
ležitosti.

Jaroslava Lásková – referentka 
na úseku Výpisy z katastru nemovitos-
tí, Czech POINT a vidimace a legaliza-
ce, přidělování čísel popisných

Zajišťuje ucelenou část administrati-
vy – dálkového výpisu z katastru nemo-
vitostí.

Vydává ověřené výstupy z informač-
ního systému veřejné správy. Jedná se o 
ověřené výpisy z katastru nemovitostí, 
z obchodního rejstříku, z živnostenské-
ho rejstříku, z rejstříku trestů, z regis-

tru řidičů, ze seznamu kvalifikovaných 
dodavatelů a výpis z registru účastní-
ků provozu modulu autovraků. Od 1. 7. 
2009 podávají občané na tomto praco-
višti žádosti o zřízení datové schránky. 
Vede agendu účetnictví na  tomto úse-
ku.

Provádí ověřování shody opisu nebo 
kopie s listinnou a ověřování pravos-
ti podpisu dle zákona č. 21/2006 Sb.,  
o ověřování, v platném znění a návazné 
vyhlášky MV č. 36/2006 Sb. 

Přiděluje čísla popisná, orientační  
a evidenční a vede řízení týkající se 
sporných věcí při přidělování čísel po-
pisných.

Eva Hornišerová – referentka na úse-
ku Czech POINT a vidimace a legaliza-
ce, ztráty a nálezy

Vydává ověřené výstupy z informač-
ního systému veřejné správy. Jedná se  
o ověřené výpisy z katastru nemovitostí, 
z obchodního rejstříku, z živnostenské-
ho rejstříku, z rejstříku trestů, z registru 
řidičů, ze seznamu kvalifikovaných do-
davatelů a výpis z registru účastníků pro-
vozu modulu autovraků. Od 1. 7. 2009 
podávají občané na  tomto pracovišti 
žádosti o zřízení datové schránky.

Přijímá hlášení ztrát a nálezů, které 
protokolárně zpracovává a nechává vy-
věšovat oznámení na úřední desce úřa-
du.

Zastupuje podatelnu městského úřadu.

Perličky matrikářky aneb výjimečné 
svatby na šlapanickém úřadě:

• V letošním roce se u nás braly tři 
páry, které se již dříve vzaly, rozvedly a 
teď se přišly spolu nechat oddat znovu. 

• Dva páry se z vážného důvodu roz-
hodly vzít okamžitě. Ve čtvrtek nahlási-
ly žádost o sňatek, v pátek se vzaly, vzá-
jemně si svědčily. Poté manželé společ-
ně odlétali do  Řecka a na  pláži si udě-
lali obřad. 

• Nejstarší manželé měli 66 let, nej-
mladší 22.

• Zajímavá místa svateb: Žuráň, mys-
livna v Jiříkovicích, muzeum ve Šlapani-
cích. 

• Náš úřad již oddával cizince z těch-
to zemí: Arménie, Slovensko, Maďarsko, 
Indie, Vietnam, Tanzánie, Ukrajina, Bě-
lorusko, Anglie. 

Text i foto Magdalena Černá



Šlapanický zpravodaj 5/2009 7

Z města

Bezpečnost na křižovatce Bedřichovice–Podolí
Městská policie Šlapanice byla spo-

luiniciátorem operativní změny úpravy 
silničního provozu na křižovatce Bedři-
chovice–Podolí. 

Výchozí impulz k řešení provozu 
na  této křižovatce vzešel od  doprav-
ního inspektorátu Oblastního ředi-
telství PČR Brno-venkov. Nová úpra-
va by měla výrazně přispět ke  zvýšení 
bezpečnosti provozu, a to zejména pro 
chodce. 

Vozidla, která touto křižovatkou pro-
jížděla, opakovaně výrazně překra-
čovala rychlost. Ohroženi byli přede-
vším chodci, kteří přecházeli vozov-
ku na přechodu pro chodce mezi Bed-
řichovicemi a Podolím, a to zejména 
při příchodu a odchodu k autobuso-
vým zastávkám. Překročení rychlosti o 

20 km/h zde bylo téměř běžným jevem. 
Pomyslnou trofej piráta silnic si odne-
sl řidič černého vozu VW, který překro-
čil maximální povolenou rychlost 70 

km/h o celých 52 km/h. 
V polovině července le-

tošního roku se uskutečnila 
schůzka MP Šlapanice, sta-
rosty města, zástupců do-
pravního inspektorátu Ji-
homoravského kraje PČR, 
Správy a údržby silnic Jiho-
moravského kraje a firmy 
specializované na  instalaci 
dopravního značení. 

Výsledkem bylo něko-
lik výrazných změn v do-

pravním značení. Průjezd křižovatkou 
byl omezen na maximální rychlost 50 
km/h, čemuž předcházelo také omeze-
ní na příjezdové části silnice ve směru 
Brno–Vyškov na maximální rychlost 70 
km/h.

Dále došlo ke  zvýraznění přechodů 
a novému umístění výstražných zna-
ček upozorňujících řidiče přijíždějící 
ke křižovatce. Také cyklostezka od Po-
dolí byla nově označena. 

MP Šlapanice prosazuje další změ-
ny, které by pozitivně ovlivnily bezpeč-
nost provozu na této křižovatce. Zejmé-
na se zasazuje o odstranění rušivých re-

klamních billboardů na příjezdové stra-
ně zmiňované silnice ve směru od Brna 
a dalších nepovolených prvků v oblasti 
zmiňovaných silnic.

Petr Minařík, Magdalena Černá
foto MP Šlapanice

Největší dokumentované překročení rychlosti 
v roce 2009

Schůzka zástupců zainteresovaných stran

Čtvrtého září nahlásil vedoucí míst-
ního hasičského sboru Jiří Zvešper 
únik ropné látky z kanalizační rou-
ry na ulici Kalvodově. Strážníci měst-
ské policie na místo okamžitě přijeli  
a zajistili naftu, která znečišťovala vodu  
v potoce a šířila se dále po proudu.  
Na místo ropné havárie 
přijely také HZS Šlapanice 
a HZS Brno-Slatina, Poho-
řelice a Brno, Lidická. Do-
stavila se i hlídka Obvod-
ního oddělení PČR Šlapa-
nice, která konstatovala, že 
nedošlo k trestnému činu 
ohrožení životního pro-
středí. Případ převzal pra-
covník Odboru životního 
prostředí MěÚ Šlapanice. 

Zvýšenou měrou se zaměřujeme 
na provoz vozidel, parkování a užívá-
ní komunikace na ulici Bří Mrštíků. 
V těchto místech se soustřeďují hlav-
ně mladší řidiči, kteří jízdou v tunin-
gových vozidlech porušují řadu před-
pisů. 

Měříme rychlost na ulici Brněnské  
a státní silnici mezi Brnem a Olomou-
cí. Zaznamenali jsme dvě kuriozity.  
V dopoledních hodinách jsme přistih-
li řidičku při překročení rychlosti na 
Brněnské ulici a tatáž osoba odpoled-
ne překročila rychlost na křižovatce  
Bedřichovice–Podolí. 

ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)
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Při měření rychlosti a důsledné kon-
trole řidičů jsme přistihli pachatele 
trestného činu maření výkonu úřední-
ho rozhodnutí, který se vydával za své-
ho příbuzného a tvrdil, že u sebe nemá 

doklady. Řidič se snažil 
zatajit, že má soudem 
uložený zákaz řízení 
motorových vozidel až 
do roku 2013. 

V drogerii Teta na 
Čechově ulici došlo ke 
krádeži zboží a napade-
ní prodavačky. Přestože 
se muži podařilo z pro-
dejny utéct, na základě 
získaného popisu a vel-
mi dobré osobní znalosti ho strážníci 
MP Šlapanice na ulici Tyršově zajistili  
a předali Policii ČR. 

MP Šlapanice zajišťovala pořádek a 
bezpečnost Šlapanických slavností. Při 

plném nasazení všech strážníků zajisti-
la policie hladký průběh a veřejný po-
řádek v denní, odpolední i noční době.  

Na základě materiálů MP Šlapanice M. Č.
foto MP Šlapanice

Pozor na zloděje
Policie radí: Nevpouštějte neznámé lidi do bytu nebo domu!

Na  Brněnsku se v minulých dnech 
objevilo nemálo případů okradení ob-
čanů přímo v jejich bytech. Pachatelé 
této trestné činnosti se zaměřují přede-
vším na starší občany. Pod různými zá-
minkami se snaží vloudit do jejich pří-
bytků. Často se představují jako pracov-
níci elektráren, vodovodů či telekomu-
nikačních firem. Přicházejí také s na-
bídkou prodeje zboží, výrobků podpo-
rovaných reklamou v médiích. Podvod-
ně vystupují také jako úředníci či re-
vizní technici. Zazvoní také u domu se 
zprávou o nemalé výhře. Když je obča-
né pozvou do bytu, v nestřeženém oka-
mžiku obyvatele domu okradou. Zpra-

vidla o nemalé finanční částky. Požáda-
jí o vodu, rozměnění peněz na vyplace-
ní výhry či vrácení přebytku za  pravi-
delné platby. Takto získávají informa-
ce o skrýších hotovosti občanů. Pak ob-
čanovi v nestřeženém okamžiku nená-
vratně odcizí všechny úspory. 

Policie radí občanům, aby do  domu 
či bytu nevpouštěli cizí osoby. Pracov-
níci firem, jako jsou elektrárny, plynár-
ny, vodovody a kanalizace, jsou vybave-
ni průkazy, kterými prokazují přísluš-
nost k dané firmě. Zpravidla přijíždě-
jí služebními automobily, které jsou vý-
razně označeny. Občané se nemusí sty-
dět a při jakékoliv pochybnosti případ-

ného pracovníka požádat o předlože-
ní průkazu. Na místě je také pozname-
nání si údajů o pracovníkovi, vozidle  
a jeho registrační značce. Občané si 
také mohou na  dispečinku firem tele-
fonicky ověřit, zda firma pracovníka 
do jejich domu vyslala. Až potom pra-
covníka do  domu vpustit. Opatrnost  
a obezřetnost je vždy na místě. 

Policisté zároveň vyzývají občany, aby 
bez odkladu při jakékoliv pochybnos-
ti a pohybu podezřelých osob po  obci 
kontaktovali Policii ČR. Na telefonním 
čísle 158 jsou policisté připraveni vždy 
pomoci. 

Z materiálů PČR

Nedostatek míst v mateřských školách 
očima maminek

Jmenuji se Marie Klašková a společně 
s paní Gabrielou Fišerovou jsme se  
1. července 2009 na Městském úřadě 
Šlapanice zúčastnily jednání o nedo-
statečné kapacitě místních mateřských 
škol. Tomuto jednání předcházel námi 
napsaný dopis adresovaný Radě měs-
ta Šlapanice a zastupitelům, ve kterém 
upozorňujeme na následující fakt: 

„Podle údajů z matriky se ve Šlapani-
cích v každém z uplynulých 5 let naro-
dilo nebo přistěhovalo vždy minimálně 

80 dětí! Pokud spočítáme tří-, čtyř- a 
pětileté děti, které by po dosažení svých 
3 let do MŠ mohly nastoupit, dostane-
me se k číslu 240. To znamená, že za 
předpokladu, že všichni rodiče budou 
chtít umístit své dítě do MŠ, je ve Šlapa-
nicích potřeba minimálně 240 míst. Po-
kud připočítáme děti s odkladem škol-
ní docházky (těch bývá přibližně 20), 
dostaneme se k číslu 260. Jinými slovy,  
v našem městě je v těchto letech potře-
ba až 260 míst v MŠ a stávající kapacita 

je pouhopouhých 150! (4 oddělení  
v MŠ Zahrádka a 2 oddělení v MŠ 
Hvězdička, každé po 25 dětech). Po-
ptávka po volných místech tedy znač-
ně převyšuje nabídku, a to alarmujícím 
počtem – minimálně 110 místy!“

V našem dopise jsme též požádaly o 
dvě konkrétní věci: 

1) Aby nám, rodičům, kterým se ne-
podařilo umístit své 3- a 4leté děti do 
místních mateřských školek (a to ob-



Šlapanický zpravodaj 5/2009 9

Z města

Reakce města

zvláště proto, že mají mladšího souro-
zence), pomohli zřídit takzvanou „do-
polední školku“. 

2) Aby zde ve Šlapanicích byla zříze-
na zcela nová školka již od následující-
ho školního roku, tj. od září 2010. 

ad 1) Ve věci dopolední školky oslo-
vil pan místostarosta Horák Centrum 
volného času Lužánky, které projevilo 
zájem ve Šlapanicích otevřít Macešku, 
což je placené příležitostné i pravidel-
né hlídání dětí od dvou let bez rodičů 
s rozvíjejícím výtvarným, pohybovým 
a herním programem, vedeným vždy 
jedním pedagogem a jednou vychova-
telkou. Většinou probíhá v dopoled-
ních hodinách. Proto je to vlastně tako-
vá „dopolední školka“. Je však finanč-
ně náročnější. Jedno dopoledne stojí asi 
200,– Kč. 

ad 2) Ve věci nové mateřské školky 
jsme se my, maminky, snažily podpo-
řit myšlenku vybudování dvou nových 
oddělení MŠ při základní škole. Samot-
ná ZŠ by totiž mohla takové prostory 
využít i do budoucna, tj. po odeznění 
babyboomu. Mohla by zde být druži-
na nebo prostory pro volnočasové ak-
tivity dětí či dospělých. Na konci jedná-
ní jsme měly příjemný pocit, že řešení 
celé problematiky se posunulo o pěkný 
kus dál. To také dokládá oficiální odpo-
věď pana místostarosty Horáka, ze kte-
ré cituji: „Na základě počtu narozených 
dětí v uplynulých letech jsme na jedná-

ní společně dospěli k závěru, že by bylo 
velmi vhodné a žádoucí vybudovat dvě 
nová oddělení MŠ, nejlépe při základ-
ní škole. Největším úskalím tohoto kro-
ku je otázka finanční. Současná ekono-
mická situace samozřejmě také dopadá 
na rozpočet našeho města a my stojíme 
před otázkou určení priorit v oblasti in-
vestic. Podnikneme však takové kroky, 
které povedou k tomu, aby v rozpoč-
tu příštího roku byla vyčleněna tako-
vá částka, která pomůže současnou ne-
utěšenou situaci v oblasti předškolního 
vzdělávání co možná nejrychleji řešit.“ 
(Podotýkám, že se jednání zúčastnily  
i paní ředitelky stávajících MŠ i pan sta-
rosta Ing. arch. Jaroslav Klaška.)

Velice nemile nás proto překvapil člá-
nek pana starosty v srpnovém zpravo-
daji č. 4, který řešení celé problemati-
ky nedostatku míst v MŠ ve Šlapanicích 
odmítá. Argumentem je, že se letos po-
dařilo umístit všechny děti, jejichž ro-
diče nastupují po ukončení rodičovské 
dovolené do práce, a že děti, které mají 
doma mladšího sourozence, do MŠ  
z psychologických a výchovných důvo-
dů nepatří. Je to pro dobro dětí samot-
ných a dobro jejich maminek, aby zů-
staly doma. 

Platná legislativa však umožňuje dě-
tem předškolní vzdělávání již od tří let 
a rodiče mají tedy právo je k němu při-
hlásit. A pokud bychom chtěli rozhodo-
vat o způsobilosti či nezpůsobilosti dí-

těte k předškolnímu vzdělávání, mělo 
by o tom rozhodnout přijímací řízení, 
založené na jiných principech než na 
faktech, že jeden z rodičů je doma s dal-
ším dítětem, a tak starší dítě, ač tří- či 
víceleté, je automaticky nezpůsobilé ke 
vstupu do MŠ.  

Otázkou tedy zůstává: Bude se ve Šla-
panicích stavět nová školka, která by 
mohla začít fungovat již příští rok, nebo 
nebude? My rodiče o tom pochybuje-
me z důvodu, že problém nedostatečné 
kapacity MŠ zastupitelstvo, jejichž čle-
nům byl náš dopis s žádostí o výstav-
bu nové školky také adresován, dopo-
sud neprojednávalo. 

Nedávno jsem byla s půlročním sy-
nem na vítání občánků. V projevu paní 
Řezníčkové z komise pro občanské zá-
ležitosti zazněla jedna moc hezká věta: 
„Budoucnost má jen taková obec, ve 
které se rodí děti.“ To je hluboká prav-
da, ale já si myslím, že obec, která chce 
mít budoucnost, by se o tyto své děti 
měla také umět postarat. Pokud se to-
tiž v dětství postará obec s láskou a péčí  
o ně (ať už mám na mysli zajištění dob-
rého životního prostředí, výstavbu 
školky, dětských hřišť a parků či opra-
venou, funkční základní školu, která 
již brzy silně pocítí příliv přibývajících 
dětí), postarají se jednou ony s láskou  
a péčí o svoji obec. 

Mgr. Marie Klašková

Vážená paní magistro Klašková,
zřejmě se jedná o „babylonské zmate-

ní jazyků“. Stejně tak jak jsme se míjeli 
na Vámi uvedeném jednání (Vy jste od-
cházela a já teprve, z důvodu jiného jed-
nání, přišel a zúčastnil se pouze druhé 
části jednání – abych uvedl na pravou 
míru Vaše tvrzení o mé účasti), stejně 
tak se míjíme v docela obyčejném lid-
ském pochopení. Chápu Vaši snahu 
„prorazit“ s Vaším názorem, či být ales-
poň pochopena, mít možnost problém 
přednést tam, odkud očekáváte pomoc. 
Sděluji, že tento problém chápu jak já, 
tak i kolegové, rozumím Vám a věcí se 
zabýváme. 

Nicméně je třeba objektivně respek-
tovat fakta a snad také to, co jsem sku-
tečně napsal:

1. Nebavme se jen o právech, ale také 

o povinnostech: obec – město je ze zá-
kona povinno zajistit do předškolního 
vzdělávání děti předškolního věku (pě-
tileté) a děti s odkladem školní docház-
ky. Nikoliv čtyřleté a tříleté, ať jsou či 
nejsou jejich maminky doma. To, že 
jsou přijaty všechny tří- a čtyřleté děti 
rodičů, kterým skončila rodičovská do-
volená, je pomoc a dobrá vůle a již nyní 
nemalá investice města (vzpomeňme 
na nástavbu a rozsáhlou rekonstrukci 
MŠ Zahrádka – za celkem cca 21,5 mil. 
Kč).

2. Bavme se také o zodpovědnosti: 
před zákonem jsou jednoznačně za své 
děti zodpovědní rodiče, nikoliv obec, 
město. Není to tedy primárně město, 
které se má starat o děti, které je za ně 
zodpovědné. Samozřejmě má vytvářet 
podle možností co nejlepší podmínky 

pro jejich harmonický rozvoj. Starat se 
s láskou a péčí o děti však mají přede-
vším jejich rodiče. 

3. Sociologický průzkum (jak popi-
sujete číslo 260 dětí) jsme si dělali také,  
a proto vzniklo oněch sedm variant ře-
šení (mj. i v ZŠ a byly mi předloženy  
argumenty, proč to nejde), které probí-
rala stavební komise, vedení i rada měs-
ta. Pak se ukázalo, že zdaleka ne tolik 
jak uvádíte (260), přišlo žádostí o umís-
tění do MŠ (po vyloučení duplicit). Psal 
jsem o tom v článku Nedostatek míst  
v mateřských školách (viz ŠZ č. 3/2009, 
str. 12 a 13). Tam jsem také napsal, cit.: 
Podnikáme i další sociologický průzkum 
vývoje populační vlny a budeme připra-
vovat pro příští rok jedno z výše uvede-
ných tzv. stabilních řešení, podle možností 
a potřeb města a předpokládaného počtu 
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předškolních dětí.  O tom, která varianta 
to bude, rozhodnou orgány města. Já 
osobně budu navrhovat novou zděnou 
MŠ v areálu základní školy ve varian-
tě přízemní s možností pozdější nástav-
by.“, konec cit. Co k tomu říci? Snad jen 
to, že druhý článek Nedostatek míst v 
mateřských školách II (viz ŠZ č. 4/2009, 
str.15) reagoval na připomínky někte-
rých maminek, cit.: „Pokusím se vy-
světlit, co vše jsem měl na mysli, když 
jsem v minulém čísle ŠZ napsal: Dále 
nebyly uspokojeny pouze ty čtyřleté a tří-
leté děti, jejichž maminky jsou doma na 
rodičovské dovolené…“, konec cit. To 
není změna postoje, to bylo vysvětle-
ní, proč někdo byl nebo nebyl uspoko-
jen. Principem řešení je vzájemná po-
moc: rodiče, kteří musí na konci ro-
dičovské dovolené nastoupit do prá-
ce mohou, protože místa ve školkách 
pro jejich děti jsou. Je to ale na úkor 
těch, kteří do práce nemusí a doma 
na rodičovské dovolené zůstávají. Pro 
ty je, i Vaším přičiněním, připrave-
na „dopolední školka“ Maceška. Jak 

to bude příští rok, je v dalším řešení. 
Prosím vnímejte moje články tak, 
jak jsou psány, jak na sebe navazují  
a v celém kontextu. 

4. Poslední faktické kroky orgánů 
města:

a) placená dopolední školka jakožto 
společný projekt Centra volného času 
Lány Brno, ZŠ Šlapanice a Města Šla-
panice začne fungovat v měsíci říjnu  
tohoto roku (s přispěním města, a tím  
s náklady nižšími než uvádíte);

b) Zastupitelstvo města na svém 19. 
zasedání dne 9. 9. 2009 schválilo finan-
cování akce Mateřská škola – dočasné 
řešení nové kapacity investičním úvě-
rem ve výši 500 tisíc Kč (i přes původ-
ní název může být tato částka určena na 
stavební projekt).

Nejen pro mě je však otázkou, zda vše 
má řešit pouze město. Zda je to pouze 
město, na koho se vždy shodí „povin-
nost“ se starat, protože občané zdůraz-
ňují pouze svá práva. Město Šlapani-
ce se snaží překonat jak zaostalost dob 

minulých (oprava části základní školy  
a zlepšení jejích služeb, oprava komuni-
kací a chodníků, řešení staré ekologické 
zátěže, kulturně-společenský program 
pro veřejnost), tak také reagovat na 
problémy nové doby a našeho nového, 
snad kvalitnějšího, ale také nákladněj-
šího životního stylu (zejména doprava 
a parkování, ochrana životního prostře-
dí, MHD resp. IDS, příprava výstavby 
nového supermarketu atd. – vše viz Šla-
panický zpravodaj). Mám tedy za to, že 
město se (podle svých možností) sta-
rá, ale nelze hned vše: problémy Šlapa-
nic jsem již na začátku volebního ob-
dobí odhadl v investičních nákladech 
částkou 1,5 až 2 miliardy Kč… Pokud  
v této situaci akcentujeme snahu pomo-
ci mladým rodinám s umístěním maxi-
ma dětí v mateřských školách, je to ur-
čitě upřednostnění tohoto problému 
před jinými, neméně důležitými, byť se 
hned na úplně všechny nedostane.

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
starosta města

Pozn. redakce: Shoda příjmení autorů článků je pouze náhodná, autoři nejsou v příbuzenském svazku.
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Vyhodnocení dotazníků došlých do 10. září:

Číslo 
otázky

Jak hodnotíte Známka  
(aritmetický průměr) 
(od 1 do 5,  
jako ve škole)

Počet odpovědí Počet  
neodpovědí 
(známka nebyla 
udělena)

01 pravidelnost a kvalitu odvozu komunálního   odpadu 1,3 74

02 možnosti třídění odpadu  2,3 73 1

03 čistotu ovzduší 3,5 74

04 množství a kvalitu zeleně v městské zástavbě 3,1 75

05 úpravu veřejných prostranství, celkový vzhled města 2,8 73

06 bezbariérovost veřejných prostranství a budov 2,7 66 8

07 rozsah a kvalitu veřejného osvětlení 1,9 73

08 počet a rozsah nelegálních skládek odpadu 2,8 65 8

09 hluk a zplodiny z dopravy 3,7 73 1

10 hluk z výrobních závodů 2,6 70 4

11 hluk z restaurací a veřejných akcí 2,5 72 2

12 prašnost ovzduší 3,5 74

13 čistotu vody v Říčce 2,5 72 2

14 čistotu břehů Říčky 2,7 73 2

15 údržbu chodníků a prostorů pro pěší 2,8 74

16 údržbu silnic 2,9 75

17 informování o životním prostředí ze strany městského úřadu 2,7 74 1

18 možnost zapojení občanů do péče o životní prostředí 2,8 62 12

19 zájem o pořádek a čistotu ze strany spoluobčanů 3,2 71 3

Co podle vás nejvíce zhoršuje životní prostředí města? Počet „černých bodů“

Znečištěné ovzduší 48

Automobilová doprava 36

Hluk z dopravy 33

Nedostatečná údržba chodníků a prostorů pro pěší 27

Černé skládky 19

Nedostatek kontejnerů na tříděný odpad 18
Špatná informovanost občanů o kvalitě životního prostředí 13
Nedostatečný odvoz komunálního odpadu 1

O životním prostředí města
V minulém zpravodaji jsme uveřejnili dotazník o život-

ním prostředí, s pomocí kterého si starosta Ing. arch. Jaroslav 
Klaška a vedení města chtějí zpřesnit představu o tom, co ob-
čany Šlapanic a Bedřichovic nejvíce v této oblasti trápí, jaké 
by si přáli změny, kdo a jak je ochoten aktivně na takových 
změnách spolupracovat. 

K datu uzávěrky tohoto čísla dorazilo e-mailem a listovní 
poštou několik desítek odpovědí. V následující tabulce vidíte 
jejich vyhodnocení. K tomu několik poznámek:

• někteří respondenti nechali některé položky nezodpově-
zené;

• některé položky z principu nemohou dát objektivní ob-
rázek o složce životního prostředí, například 11, 12. Hladina 
nočního hluku z restaurace je velice závislá na místě bydliště, 
prašnost do značné míry také. 

Výsledky ankety tedy nemůžeme brát jako přesnou mapu 
kvality životního prostředí. O čem tedy vlastně vypovídají? O 
tom, jak hodnotí jednotlivé složky prostředí aktivní spoluob-
čané, ti, kterým stálo za to se ankety zúčastnit a chtějí takto 
přispět ke zlepšení prostředí města. Mnozí nabídli osobní po-
moc. Budeme se zabývat připomínkami, podněty a otázkami, 
které jednotliví respondenti uvedli, a pokud napsali svou ad-
resu, také jim jednotlivě odpovíme. 

Pokud jste nám dotazník ještě neposlali, můžete tak učinit 
do  20. října e-mailem na  adresu „dotaznik.slapanice@cen-
trum.cz“ nebo listovní poštou či osobně na adresu redakce 
zpravodaje (do podatelny městského úřadu).

Úplné vyhodnocení ankety přineseme v příštím čísle zpra-
vodaje. Bude zveřejněno také na vývěskách Městského úřadu 
Šlapanice a v městské knihovně.
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Jste ochoten – ochotna aktivně se zapojit do práce na rozvoji obce? Počet odpovědí

Ano, pokud mě někdo požádá 34

Ano, již se na rozvoji obce podílím 7

Ne, nejsem ochoten nebo nemohu, ale napíši svoje připomínky 27

Váš věk Počet odpovědí

pod 18 let 1

18–30    8

30–40 20

40–50 12

50–60  10

60 a víc 20

Neodpovědělo 0

Pracujete ve Šlapanicích? 
Ano – 7, ne 58. 

Dojíždíte za prací jinam?    
Denně – 33, týdně – 3, nedojíždím – 30. 

Vykácení aleje 
na Brněnské ulici

V polovině srpna vykáceli pracovníci 
Správy a údržby silnic Jihomoravského 
kraje stromovou alej na Brněnské ulici. 
Stromy již neplnily svou funkci, byly od-
umřelé a proschlé a jejich ozdravení ne-
bylo prakticky možné. Státní rostlinolé-
kařská správa proto doporučila rychle je 
vykácet a nahradit jinou výsadbou. 

Všechny stromy byly napadeny beky-
ní zlatořitnou, která je významným pů-
vodcem odumírání hrušní. Chloupky 

housenek bekyně 
zlatořitné jsou ve-
lice ostré, snad-
no se zapichu-
jí do pokožky lidí 
a důsledkem jejich působení je výrazná 
alergická reakce s mnohdy až astmatic-
kými symptomy. V aleji bylo touto hou-
senkou napadených 171 ze 178 stromů. 
U ostatních byl zjištěn výskyt dalších 
škůdců.

Koruny všech 
stromů byly zce-
la suché, kosterní 
a další větve byly 
napadeny dřevo-
kazným hmyzem. 
Na větvích dochá-
zelo k odlupování 
kůry. U některých 
stromů docházelo 
k vytváření sekun-
dárních výmlad-

ků na kmeni, jejichž tvorba byla jednou  
z příčin odumírání korun. 

Je evidentní, že tyto stromy již nešlo 
nijak ozdravit, stromy navíc neplnily 
žádný krajinářsko-estetický význam a 
staly se nebezpečnými pro silniční pro-
voz, protože hrozilo ulamování odum-
řelých větví nebo celých stromů a jejich 
pád na vozovku nebo trolejové vedení.

Hrušně by měly být nahrazeny lípa-
mi, duby a javory, které budou vysaze-
ny na podzim 2009 nebo na  jaře 2010 
podle počasí.

Na základě odborného posudku prove-
deného Státní rostlinolékařskou správou 
dne 15. 6. 2009. 

Magdalena Černá, foto Jiří Ťápal

RNDr. Miroslav Sedláček, občanské sdružení SOLITON.CZ
Mgr. Hana Kovářová, Fakulta sociálních studií 

Masarykovy univerzity

BLAHOPŘEJEME 
JUBILANTŮM
Červenec
Jiřina Janíčková  85 let  7. 7. 2009 

Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje,
děkujeme vám za  odpovědi do  soutěže z  minu-

lého čísla. Nové fotografie najdete i  v  tomto čísle. 
Správné odpovědi posílejte na  e-mailovou adresu 
cerna.m@slapanice.cz nebo  na  podatelnu městského 
úřadu ve Šlapanicích. Přejeme hodně úspěchů!
Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 3A – restaurace Žuráň (hostinec U Fialů)
Obrázek č. 3B – restaurace Trio (hostinec U Himrů)
Výherkyně: Božena Mertlová, Šlapanice 
Blahopřejeme!
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Oprava památek u příležitosti návštěvy 
Svatého otce

U příležitosti návštěvy papeže Bene-
dikta XVI. nechalo město ve spoluprá-
ci s farností Šlapanice opravit několik 
drobných církevních památek – boží 
muka a dva křížky, které se nalézají v 
blízkosti brněnského letiště. Na jeden z 
rekonstruovaných křížků bude umístě-
na pamětní deska s nápisem: 

Opraveno městem a farností Šlapa-
nice

Požehnáno dne 27. 9. 2009 pape-
žem Benediktem XVI. při jeho návště-
vě Brna

Jako připomínku této události mo-
hou věřící každoročně v předvečer svát-
ku svatého Václava, v den výročí papež-
ské návštěvy, organizovat slavnostní 
procesí kolem těchto památek.  

1. Boží muka v polích (u letiště)
U božích muk byla opravena omítka, 

vytvořen nový nátěr a opravena střešní 
krytina. Na  vrcholu byl vyroben nový 
nerezový kříž, který byl pozlacen plát-
kovým zlatem. Kovaná mříž byla de-
montována a repasována.

 2. Kříž na ulici Brněnská
Korpus kříže byl pozlacen plátkovým 

zlatem, litinová část byla demontová-
na a repasována. Kamenná část kříže (z 
mušlového vápence) byla očištěna a její 

defekty doplněny plastickým materiá-
lem. Původní nápis byl upraven.

 3. Kříž v polích
Kámen z několika druhů pískovce byl 

očištěn, druhotné nátěry z něj byly od-
straněny.

Kámen byl konsolidován, doplněn a 
profilován plastickým materiálem a cel-
kově konzervován. Litinový korpus byl 
pozlacen plátkovým zlatem.

Na  kříž byla nově osazena pamětní 
deska s upomínkovým nápisem u příle-
žitosti návštěvy papeže Benedikta XVI.

Text i foto Magdalena Černá

Z MŠ Ponětovice
Ani o prázdninách se v MŠ Ponětovice nezahále-

lo. Díky zastupitelstvu obce došlo k výměně oken té-
měř v polovině MŠ a k dalším potřebným úpravám. 
Poslední srpnové dny jsme školičku připravili, aby  
1. září opět ožila. Starší děti se už těšily na ,,nováčky“, 
které velmi pěkně přivítaly a svým chováním a sta-
rostlivostí přispěly k jejich bezproblémové adaptaci.

Z prázdnin si děti přinesly spoustu zážitků, uspo-
řádali jsme výstavku fotografií a zavzpomína-
li na  léto. Také jsme vzpomínali na kamarády, kte-
ří již zasedli do školních lavic, a držíme palce, ať se 
jim daří.

Pro školní rok 2009/2010 jsme dětem připravi-
li bohatý plán akcí a výchovně-vzdělávacích činnos-
tí a těšíme se, že nás čeká společný rok plný příjem-
ných prožitků.

     Kamila Vlachová
foto MŠ Ponětovice
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Kamarádi z Belgie
Díky partnerství mezi Šlapanicemi a Braine-

l’Alleud – město poblíž Waterloo – se mohli se-
tkat studenti našeho gymnázia se svými belgic-
kými protějšky. Výprava z Belgie dorazila 4. 7. 
2009 v dopoledních hodinách do Brna. Netrpě-
livě jsme je očekávali. Belgičtí studenti byli uby-
továni v rodinách našich studentů. V prvních 
dnech jsme s belgickými kamarády probádali 
Šlapanice a okolí. Byli nadšeni z výletu na Ma-
cochu i z prohlídky lednického zámku. S obtí-
žemi zvládli i pěší výlet na  Mohylu míru, kte-
rý nám zpestřil pořádný letní deštík. V dalších dnech následova-
la prohlídka Brna včetně hradu Špilberk. Poslední večer jsme se 
vydali na slavkovské koupaliště, kde se konala diskotéka. Bohužel 
jsme zde byli svědky rasismu vůči našim kamarádům černé pleti, 
nakonec však i tato akce skončila úspěchem. 

Děkujeme šlapanické radnici za oficiální přivítání a milé pohoš-
tění. Vše jsme nakonec i přes mírné obtíže zvládli a 11. 7. 2009 
jsme se se slzami v očích rozloučili. Těšíme se na příští rok, kdy se 
všichni shledáme v Belgii.

Jakub Hýbela, Hanka Čermáková, Tomáš Sedlář
foto Gymnázium Šlapanice

Tábor šlapanických junáků „Lesní Jakubov 2009“ 
aneb běh abecedou…

A jako auta. Ta dostala na táboře pěkně zabrat. Ces-
tou na stavěčku jsme v rozbláceném a podmáčeném te-
rénu zahrabali i velké nákladní Iveco, i obě dodávky Ci-
troën Jumper. Věci z dodávek jsme odvozili na vozíku 
za mojí octavií (naštěstí je to 4x4), věci z náklaďáku 
jsme tahali traktorem. Takový začátek tábora nepama-
tuji…
B jako bouřky. Vlastně jsme na táboře zažili jed-

nu pořádnou, ostatní byly spíš takové vydatné deštíky. 
Nezapomenu, jak roveři sjížděli jinak drobný potůček 
na traktorových gumách, a když hladina stoupala i na-
dále, pak všichni vedoucí stavěli hráz nad táborem. To 
aby voda nezalila celou louku a nevtekla mladším čle-
nům do podsad. Bylo to v noci, mrňousci už spali, takže 
o dramatu nic nevěděli. Do rána pak voda opadla. 
C jako celotáborovka. Ani letos nechyběla na táboře 

celotáborová hra. Téma „Z pohádky do pohádky“ reflek-
tovalo fakt, že na táboře letos převažovali mladší čle-
nové. Čtyřicet dětí bylo rozděleno do 8 skupinek po 5 a 
jejich úkolem bylo pomoci Večerníčkovi dát dohromady 
popletené pohádky. Nejlépe se to podařilo skupince na-
zvané Večerníčci ve složení Vojta Slavík, Lukáš Trun-
da, Dorka Levová, Klárka Klíčníková a Barbora Jílková.
D jako dvacátý tábor našeho oddílu. Tak jako slavíme 

letos 90 let od založení skautského oddílu ve Šlapani-

cích, tak slavíme i 20 let fungování naší Dvojky. A letní 
táboření náš oddíl nevynechal ani jedinkrát! 
E jako Elektronek. Bývalý vůdce střelecké jedničky a 

posledních 12 let skoro inventář našich táborů. Ani le-
tos v Lesním Jakubově nechyběl, v noci hlídal s pomo-
cí nočního vidění tábor a přes den procházel okolí tábo-
ra s detektorem kovu. Kdybyste něco kovového ztrati-
li, cinkněte mu…
F jako fotbal. Večerní fotbalové zápasy na vedlejší 

louce pod vedením Vítka byly na táboře skoro stejně 
populární jako Bengiho zápasy v baseballu. Klidnější po-
vahy zase dávaly přednost zpěvu písniček u ohně…
G jako gumy. Traktorové gumy. Bez nich by se vod-

ní bojovka na přehradě Chvojnici jen stěží obešla. A že 
to byla bitva!!!
H jako houby. Tolik druhů hub jako na letošním tábo-

ře jsem už dlouho neviděl. Rostly všude. Na stavěčce 
jsme si co chvíli pochutnávali na praženici nebo na sma-
žených kloboucích z bedel. A Vítek si dokonce některé 
exempláře označil v lese nápisy!
CH jako chvála. Tu si zaslouží všichni táborníci. Ve-

doucí za obětavou přípravu programu, skautíci a skau-
tice za kamarádské chování, Bengi za vynikající vaření, 
Ťapka za zdravotničení…
I jako Iveco. Letos jsme si měli možnost ověřit, že 
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se skutečně nejedná o vůz terén-
ní. Naštěstí byl v dědině k dispozi-
ci traktor i s ochotným řidičem. A 
určitě se hodí poděkovat panu Zy-
cháčkovi za odvoz i trpělivost.
J jako Jakubov. Přesněji Lesní 

Jakubov, což je dědina, v jejímž ka-
tastru leží naše tábořiště. Moc pěk-
né místo. A je-li všech 96 stálých 
obyvatel podobně vstřícných a mi-
lých jako pan starosta Pelikán nebo 
pan Valach, co nám posekal před tá-
borem louku, pak vím, kam se jednou 
na stáří odstěhuju.
K jako koupání. Mít 300 metrů 

od tábora přehradu je výhra. A v 
parných dnech, které letos na tá-
boře převládaly, pak dvojnásobná. 
L jako latrína. Moc se o ní nemluví, 

ale nedobrá latrína dokáže táboro-
vý život hodně znepříjemnit. Ta le-
tošní stála během 4 hodin a ozna-
čím-li ji za luxusní, pak jsem možná 
pořád ještě zbytečně skromný.
M jako milí hosté. Tak těch se le-

tos na táboře otočilo nespočet. Ve-
směs bývalí členové oddílu, mnozí i 
s potomstvem. Někteří si neodpus-
tili noční přepad, jiní přijeli třeba 
jen na nedělní odpoledne. Ale potě-
šili všichni.
N jako noční hlídky. Neodmysli-

telný prvek tábora. Pro některé no-
váčky první příležitost osahat si 
noční přírodu, pro zkušené táborní-
ky samozřejmost. Jejich atmosféra 
je neopakovatelná. À propos – kdy 
jste viděli naposledy letní východ 
slunce nebo oblohu plnou hvězd, ne-
zastřenou světly velkoměsta?
O jako oheň. I ten k táboru pat-

ří. A k ohni zase patří písničky. Sta-
ré dobré hity jako Hejkal nebo Čty-
ry bytelný kola letos doplnila dvoji-
ce megahitů Statistika a Buldoze-
rem od Kabátů. A jak jsem si před 
nějakými pěti šesti lety myslel, že 
mládež zpívá čím dál míň, letošní tá-
bor mě utvrdil o opaku. Určitě nás 
museli slyšet až v Rapoticích, jak se 
naše chorály rozléhaly!
P jako podsady. Těch jsme letos 

měli na táboře 23. Těsně před tábo-
rem jsme nechali vyrobit čtyři nové 
a dobře jsme udělali. Při velkém pří-
valovém dešti jednu z nich rádi vy-
užili i trempi z vedlejšího kempu, 
kterým voda jejich stan vyplavila.
R jako Renata. Moje žena, pro ne-

znalé. Letos poprvé na táboře jako 
regulérní skautka (slib složila na Ví-
tání jara v březnu. Když jsem ji vi-
děl po dešti ťapat v blátě před ku-
chyní, musel jsem se usmát. Kde je 

ta pokojová květinka z Kamenné 
2000, která se bála i jen vystrčit 
nos v noci z týpí? 
S jako slib. Na závěrečném ohni 

skládalo slavnostní slib 6 skautek, 7 
skautů, 4 světlušky a 3 vlčata. Ví-
tejte mezi námi, a hlavně vydržte!
T jako tábořiště. Nové a moc pěk-

né. Spousta dříví v okolních lesích, 
potůček. Snad jen malinko pod-
máčená dolní část louky trošku ka-
zila všeobecné nadšení. 
U jako úklid. Poslední den, v so-

botu, jsme vstali v 6.30. První do-
dávka dorazila do tábořiště v 7.00. 
Ve 12.00 byla louka vyklizena a vše 
naloženo na náklaďáku. Na základně 
nám pak s vykládáním a úklidem tá-
borového vybavení pomohli i mnozí 
tatínkové a maminky. A to přesto, 
že lilo jako z konve. Díky moc!
V jako výpravy. Podnikli jsme tři 

celodenní – do Náměště, do Hlubo-
kého a na Běliznu. Moc pěkné akce. 
Obzvláště ta do Hlubokého, spojená 
s etapou celotáborovky „Jak děde-
ček měnil, až vyměnil“ neměla chy-
bu.
Z …no jo, co vymyslet na písmenko 

Z. Už vím. Zdar na příštím táboře!

Jura, foto Junák
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Oslava 90. výročí skautingu ve Šlapanicích
Myšlenka uspořádat důstojnou osla-

vu kulatého výročí skautingu ve Šlapa-
nicích nás napadla v lednu na oddílo-
vé radě. Dlouho jsme přemýšleli a dis-
kutovali, jak by oslava měla vypadat a 
kde ji uspořádat. V parku? Na hřišti? A 
udělat z toho megaakci pro veřejnost se 
sponzory a vším tím „lunaparkem“, co 
se na podobné akce nabaluje? Nebo spíš 
akci komornější?

Zvítězila myšlenka, která asi nejvíc 
rezonuje s charakterem našeho oddílu. 
Akci uspořádáme na základně, připra-
víme soutěže pro děti, ogrilujeme pra-
sátko, v Boudách pak bude promítání 
starých filmů z táborů a všechny kro-
niky a táborová fotoalba z archivu let 
1990–2009. Večer navážeme táborákem 
a zpěvem u ohně. A koho pozvat? Ur-
čitě všechny staré členy oddílu i s dět-
mi, současné členy a jejich rodiče, dále 
pak spřízněné duše z ostatních středi-
sek okresu Brno-venkov, oficiální hos-
ty (třeba pana starostu) a zájemce z řad 
veřejnosti.

Datum akce bylo stanoveno na 13. 6. 
2009, přípravy však započaly už mno-
hem dříve. Plakáty, zvadla (rozesláno 
jich bylo 313!), prasátko s prasetočem, 
sladké odměny za soutěže… Těsně před 
akcí pak uklidit Boudy, navozit kroni-
ky, zapojit počítače a dataprojektor... no 
bylo toho fakt docela dost.

I v den akce se organizátoři sešli už o 
dvě hodiny dříve, aby mohli doladit de-
taily. Nutno říct, že počasí nám přálo a 
na  rozdíl od deštivého pátku v sobotu 
už od rána svítilo sluníčko.

Je asi půl desáté a na základnu přichá-
zí první asi desítka členů – hlavně Ješ-
těrky a Gepardi. Chvíli pozorují, jak Eda 
a Elektronek napichují prase na prase-
toč a pak jdou soutěžit. Na chůdách jim 
to moc nejde, tak jdou raději k Dalma-
tinovi házet šipky. Před desátou se začí-
ná základna plnit. Kromě dětí přichází 
i dospělí. V brýlatém pánovi se serióz-
ním výrazem ve  tváři poznávám Dala, 
se kterým jsme v roce 1990 oddíl zaklá-
dali prakticky na zelené louce. Postup-
ně přichází další a další pozvaní. Někte-
ří staří členové i s dětmi. Současní čle-
nové zase často přivádějí rodiče. 

Něco po poledni přichází skoro kom-
pletní Netopýři, nejstarší družina od-
dílu tak někdy kolem roku 2000. Ko-
lem třetí hodiny přijíždí jeden z tatín-
ků našich členů – Jirka Slavík –  a přivá-
ží krabici s 50 ledňáky. Ty jsou vmžiku 
pryč, tolik je na základně lidiček. Dal-
ší z tatínků – Jirka Procházka – přivá-
ží pro změnu bedýnku plnou zeleniny. 
Na  hřišti se hraje fotbálek a vybiša, v 
Karle se loví (dřevěné) ryby, Ťapka ob-
sluhuje chůzi po Slack Line (jestli neví-
te, co to je, tak si to vygooglujte), Smo-

lař hraje ruský kuželky, Lída má na sta-
rost Diskopet. Hraje se i barri-ball, u 
stolu pod jabloní Beránek a vlci. Nej-
větší úspěch má ale slaňování a jízda 
na  kladce z ořechu – Maltova a Uzlo-
va disciplína.

Elektronek s Edou střídavě odkra-
jují kousky selátka a střídavě rozdáva-
jí hladovcům klobásy na opékání. Všu-
de vládne pohodička. Navštívit nás při-
chází i pan starosta.

Navečer klesá počet mrňousků a při-
bývá dospělých. Přijíždějí hosté z Ne-
slovic a taky Pade – předseda okres-
ní rady spolu s Tačudem a Kyklopem. 
Přijíždí i vedoucí křtinského střediska 
Zbyněk se ženou a spousta rodičů. Nej-
vyšší čas sladit kytary a zasednout ko-
lem ohně.

Se setměním se i poslední mrňousci 
odebírají k domovům, zatímco dospě-
lí zpívají u ohně a pojídají krásně pro-
pečené kousky prasátka. My s Uzlem 
hrajeme, co to dá. Nevím, v kolik se šlo 
spát, ale bylo to hodně po půlnoci.

Myslím, že to byla velice vydařená 
akce, a všichni, kteří na ní chyběli, mů-
žou litovat. Na  druhé straně za  10 let 
bude výročí ještě o malinko kulatější…

    
     MUDr. Jiří Hodek – Jura, 

vedoucí Junáka Šlapanice
foto Junák Šlapanice
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Co jste hasiči...
Dozvuky letošních akcí v nás ještě re-

zonují. Pro většinu členů sboru i jed-
notky byl tento rok extrémně náročný. 
Ke  vší té práci, nasazení a zátěži mů-
žeme vděčit štěstí, že se na nás usmálo  
v podobě ideálního počasí na všech ak-
cích, které jsme pořádali či se na nich 
podíleli. 

Ještě se vraťme k oslavám 120. výro-
čí založení sboru. V minulém článku 
nám z toho všeho děkování vypadli ti 
nejmenší. Velkou měrou se totiž na na-
šich oslavách podílely děti z MŠ Poně-
tovice a Zahrádka, které vyrobily ob-
rázky, keramiku a další krásné před-
měty, jež dělaly radost všem návštěv-
níkům oslav. Děkujeme tedy jim i pa-
ním učitelkám za krásnou a milou spo-
lupráci.

Jak bylo již minule zmíněno, v rám-
ci oslav byl jednotce do  užívání pře-
dán technický automobil Volkswagen 
Transporter, který jsme na jaře obdrželi 
převodem z krajského ředitelství HZS, 
kde byl užíván k jiným účelům. Bylo 
tedy hlavním úkolem auto do červno-
vých oslav, svépomocí ve volném čase, 
přetvořit k obrazu svému. Na  tom, že 
se to podařilo, má největší zásluhu ga-
rážmistr Bronislav Kočí, jemuž bylo 
při náročné práci k ruce několik čle-
nů jednotky. Do  vozidla bylo přemís-
těno vybavení z předchůdce, tedy Ško-
dy Forman Praktik a ještě něco na-
víc. Je připraveno k technickým zása-
hům, přepravě až pěti osob a k výba-
vě mimo jiné patří: vysokotlaké hasi-
cí zařízení se zásobou vody 120 l, vy-
savač na  nebezpečný hmyz, motorová 
pila, univerzální řezací nástroj Milwau-
kee (na  sklo, železo, beton), jednodu-
ché vyprošťovací nástroje, sorbenty pro 
likvidaci ropných látek, zdravotnický 

batoh a vepředu namontovaný navi-
ják. Vozidlo je užíváno, stejně jako jeho 
předchůdci, k asistenčním službám, ze-
jména na Masarykově okruhu.

Od  oslav máme obohacen vozový 
park ještě o dvě služební jízdní kola. 
Jejich využití je všestranné, opravy a 
údržbu nám sponzorsky zajišťuje firma 
SEMIR, s. r. o.

Posledním bodem k osla-
vám jsou naše nové webo-
vé stránky. Byly tvořeny v 
rychlém tempu a pomalu 
se s nimi učíme pracovat. 
Postupně je budeme aktu-
alizovat a opravovat chyby, 
které se nám při jejich tvor-
bě vloudily. Věříme, že v 
zimě už zde najdete aktuál-
ní informace z dění u hasičů 
ve  Šlapanicích, stejně jako 
užitečné odkazy a kontakty 

na nás včetně nových e-mailových adres 
na jednotlivé funkcionáře. Za trpělivost 
při tempu tvorby patří velký dík tvůr-
cům webu, firmě Brouček a Beruška.   
        

Krátce se vrátíme ke  Šlapanickým 
slavnostem. Jejich průběh byl pro nás 
příjemný z hlediska počasí a návštěv-
nosti, nicméně poznamenaný drobný-
mi organizačními problémy. Ale pro-
blémy jsou od toho, aby se řešily. Věří-
me, že návštěvníci slavností byli spoko-
jeni. Stínem, který nám hasičům, jako 
dlouholetým pořadatelům, vadí, je po-
litizování této reprezentativní tradič-
ní akce. Jedná se o slavnosti rodáků a 
obyvatel města, nikoli politiků, kteří 
si z toho udělali svou prezentaci. Kaž-
dopádně je třeba letos obzvláště oce-
nit práci stárků a poděkovat jim, stej-
ně jako členům sboru i jednotky a všem 
ostatním, kteří přiložili ruku k dílu. 
Rovněž i letos děkujeme všem našim 
sponzorům (viz níže).

Děkujeme našim příznivcům za pod-
poru a přejeme všem poklidný podzim 
bez potřeby zásahu hasičů. 

   Michal Velan
starosta MHJ HS Šlapanice

foto: členové MHJ HS Šlapanice 
a Jan Šlancar

www.hasici-slapanice.cz

Letos nás podpořili zejména:
Brouček a Beruška webdesign,  

grafické studio Lito Zeman, tiskárna  
Centa, pivovar Budějovický Budvar, 
prodejna požární ochrany Perspekta, 
expert na  vytápění Enbra, prodejce  
počítačového vybavení Comfor,  
Bonagro, Cyklosport  Semir,  

Šlapanické slavnosti 2009 – páteční zábava se skupinou Flash
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Šlapaničtí stárci 2009

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
ZO Šlapanice

pořádá tradiční

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

BARVY PODZIMU

Výstava se koná dne 31. 10. a 1. 11. 2009 v sále orlovny v 8−18 hod.

Všechny zahrádkáře, občany, návštěvníky Šlapanic, všechny milovníky a obdivovatele květin
srdečně zve výbor Českého zahrádkářského svazu ZO Šlapanice

Vstupné dobrovolné                                                                                                              Akce je sponzorována Městem Šlapanice

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ

Letní výstavu květin

u příležitosti Šlapanických slavností

ZO Šlapanice

ovoce a zeleniny

            Vstupné dobrovolné                                                             Akce  je sponzorována Městem Šlapanice

srdečně zve výbor  Českého zahrádkářského svazu ZO Šlapanice.
Všechny zahrádkáře, občany, návštěvníky Šlapanic, všechny milovníky a obdivovatele květin

pořádá tradiční 

Výstava se koná dne  15. a 16. 8. 2009 v sále orlovny od 8-18 hod.

autodoprava MTB Trans, autodoprava 
MIKo Trans, autodoprava Miroslav 
Daňhel, nábytkářská firma Kili, páno-
vé Michal Rozínek a František Ková-
čik, zahradnictví Alois Musil, cukrárna  
Radek Vymazal, cukrárna na  Masary-

kově nám., Muzeum Brněnska ve  Šla-
panicích, centrum hasičského hnutí 
Přibyslav, Top Plus Lak, stavebniny  
Čegan.

Dále jednotlivci z řad našich rodin, 
pomocníci při oblékání a česání stárek, 

přípravě krojů, dopravě máje, instalaci 
břízek u domů stárek, tvorbě výzdoby 
máje a spousty dalších užitečných ru-
kou a hlav při pořádání Šlapanických 
slavností i oslav založení sboru.

Všem ještě jednou: DÍKY!
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Už je to zase tady…  
Už je to zase tady… Nový školní rok… 

Jedinečná příležitost zavzpomínat, 
jaký byl ten loňský – v Hudební škole  
Yamaha.

Byl plný hudby. Každý den maminky 
s dětmi (v kočárcích nebo za ruku) mí-
řily na šlapanické náměstí na faru nebo 
do učebny Yamahy v prostorách společ-
nosti Aromatica, aby strávily pod vede-
ním lektorek příjemnou hodinku v ko-
lektivu ostatních maminek a dětí.  

Miminka v programu Robátka (pro 
děti od 4 do 17 měsíců) se učila s vy-
užitím nejrůznějších smyslů poznávat  
svět hudby.

Starší děti (od  18 měsíců do  4 let)  
v programu  První krůčky k hudbě  dál 
aktivně prohlubovaly svůj vztah k hud-
bě, naučily se spoustu písniček, říkadel 
a tanečků. Vůbec jsem se nedivila, že 
při závěrečném vystoupení byli všich-
ni dojatí a babičkám se zaleskla i nejed-
na slzička. Dokonce i malá „robátka“ 
měla s maminkami své první vystou-
pení na pódiu v kinosále šlapanické zá-
kladní školy.

V odpoledních hodinách se z učeben 
ozýval kromě zpěvu i zvuk fléten nebo 
kláves. To děti v programu Rytmické 
krůčky (od 4 do 6 let) se již seznamovaly 
s hrou na zobcovou flétnu nebo keybo-
ard. Hravou formou získávaly základy 

hudební nauky a ve spojení s praktický-
mi činnostmi rozvíjely dál své hudební 
vnímání. I ony na závěrečném koncertu 
sklidily obrovský potlesk.

Také flétnisté z oboru Zobcová flét-
na na  vystoupení dokázali, že už jsou 
opravdoví malí muzikanti.  Bylo na nich 
vidět, že hrají rádi a s chutí.

Kytaristé si svůj závěrečný koncert 
uspořádali ve  své učebně. I oni svým 
rodičům či prarodičům předvedli, co 
všechno byli schopni se naučit, a jak jim 
to opravdu už jde.

Kdo procházel každé pondělí po ná-
městí kolem učebny, tak si musel mys-
let, že se tam snad připravují  budou-
cí Superstar. A možná nebyl daleko 
od pravdy. Mladé pop zpěvačky pod ve-
dením lektorky, mimochodem vítězky 
pěvecké soutěže Zlíntalent 2005, pilně 
trénovaly svůj repertoár, aby jej mohly 
předvést na řadě vystoupení či na sou-
těžích. Děvčata jsou stálými účinkující-
mi na akcích, které probíhají na náměstí 
(jarmark, vánoční zpívání, Den s De-
níkem), vystupovaly na  Dětském dni 
ve Šlapanicích, v Kobylnicích, na osla-
vách 120. výročí založení hasičského 
sboru. Pop zpěvačky také dosáhly pěk-
ných výsledků v regionálním finále Ya-
maha show, které se konalo na  hlavní 
pobočce Hudební školy Yamaha v Líšni. 

Jejich starší, zkušenější kolegyně z br-
něnské pobočky absolvovaly velmi 
úspěšné vystoupení na  plese Základní 
školy Šlapanice a také na akci Loučíme 
se s prázdninami v městském parku.  

 S Yamahou se ovšem můžete setkat 
i o víkendu či prázdninách. Ti, kte-
ří projevili zájem, se mohli v letošním 
roce zúčastnit příležitostných víken-
dových akcí v krásném prostředí rek- 
reačního střediska Jalovec nebo jet s Ya-
mahou na  týdenní pobyt do  Chorvat-
ska. Toto byly akce pro rodiče s před-
školními dětmi. Školní děti zase strá-
vily příjemný týden plný hudby (jak ji-
nak) na  letním táboře v Kosově u Zá-
břehu na Moravě.

Yamaha a Šlapanice – to již k sobě ne-
odmyslitelně patří. Však také v příš-
tím roce oslaví Hudební škola Yamaha 
své 10. výročí působení ve Šlapanicích. 
Buďte u toho s námi.

Hana Šimůnková
foto Yamaha
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Tábor Pozďatín  9. 8.–21. 8. 2009

Jednu krásnou prázdninovou neděli jsme se vydali auto-
busem, který ovšem nebyl nafukovací, do Pozďatína na far-
ní tábor. Poté, co jsme si v rámci možností vybalili, jsme se 
shromáždili u stožáru, kde na nás čekali naši náčelníci a za-
čalo rozdělování do čtyř indiánských kmenů: Siouxové, Na-
vahové, Šošoni, Irokézové. Při zahajovacím táboráku jsme 
si vyzkoušeli naše pěvecké schopnosti. A všichni byli dobří. 
Hned další den jsme se vydali po  stopách našeho nepřítele 
Tennesseeho Kida na celodenní výlet do Náměště nad Osla-
vou, kde jsme se rozdělili do  dvou skupin – mladší a star-
ší. Mladší jeli zpět do tábora a starší pokračovali směr Vel-
ká Bíteš. Zhruba 2 km před tímto městem jsme se utáboři-
li k přenocování. Když jsme ovšem dojedli tuňáka, vyčisti-

li zuby a ulehli, napadl nás Jes-
sie James a spustil velký lijavec. 
Chvíli jsme byli schovaní pod 
plachtou, ale ta pomalu (ale 
jistě) promokala, proto jsme 
se museli ve  23.30 hod. sbalit  
a jít hledat útočiště do Velké Bí-
teše. Naštěstí jsme mohli pře-
spat na faře a ráno nám pan fa-
rář předal zprávu od  Tennes-
seeho Kida. Hned poté jsme 
se vypravili zpátky do  naší in-
diánské osady, abychom poda-
li zprávu mladším. Od  chvíle, 
kdy jsme přišli do tábora, jsme 
začali hledat poklad, který nám 
byl ukraden právě Jessie Jame-

sem. Tento poklad nakonec našli a celou celotáborovou hru 
vyhráli Šošoni. Po celý pobyt jsme plnili dovednosti našich 
náčelníků, například dovednost odvahy, hladu, stopování… 
Jeden večer nám zpříjemnila taneční soutěž Indi Dance – 
Když hvězdy tančí. Do finále se probojovaly tyto páry: Sedí-
cí býk a Markéta a Velký kohout s Nikolkou, kteří tuto soutěž 
vyhráli. Dvakrát jsme také měli disco a jednou stezku odvahy, 
kterou všichni zvládli. Hry se velmi povedly, jídlo bylo skvělé 
jako vždy, a tak už se moc těšíme opět na příští rok. Díky tedy 
našim vedoucím, kuchařům, zdravotnici a hlavní poděková-
ní patří naší hlavní náčelnici Šibabě alias Hance Kotulanové.

text i foto Indiáni z Pozďatína

Cestovali bránou času…
…přesně tak, všichni, kteří se zúčastnili o letošních prázdni-

nách příměstského tábora ve  Šlapanicích, si prošli bránou času  
a vrátili se o několik milionů let zpět. Přesněji řečeno do doby pre-
historických ještěrů a dinosaurů.

Expedice DINOZUB, jak se jmenovala výprava, pátrala po sto-
pách pravěkých zvířat. Členové expedice se na  své cestě vůbec 
nenudili. Malovali trička, vyráběli pravěké fosilie, vlastní stopy, 
navštívili Dinopark ve  Vyškově a zúčastnili se promítání filmu 
DOBA LEDOVÁ 3 a spousty dalších zajímavých akcí.

Cílem naší „výpravy“ bylo nejen naučit děti některé nové tech-
niky tvoření, schopnosti 
komunikovat s kamarády, 
sžít se s novým prostředím, 
ale i dozvědět se mnoho in-
formací o dobách dávno mi-
nulých.

Týden uplynul jako voda 
a nám nezbývá než se těšit  
a vymýšlet program pro příš-
tí ročník.

Text i foto o. s. Sluníčko
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Památníky
Titulkem není zamýšlen památník 

v regionu nejslavnější – Mohyla míru 
– kterou zná celý svět, ani památníky 
obětem světových válek, ale pomníč-
ky prosté, pozornosti téměř unikají-
cí. Připomínají se tu lidé, žijící jako my, 
se svými starostmi, plány, láskami… až 
do chvíle strašné osobní tragédie, kon-
čící jejich smrtí. 

1) Nápis na pamětní desce je snad či-
telný, proto jen připomínám, že tato se 
nachází za  železničním přejezdem sil-
nice ze Sokolnic do  Telnice. Snímek 
je pořízen na  den přesně po  20 letech 
od neštěstí (11. 4. 1989). Tryskáč nespa-
dl přímo zde, ale asi o 100 m dále v poli, 
hned vedle stožárů vysokého napětí. Co 
se tehdy odehrálo, je jistě do detailů za-
neseno v archivu vojenského letectva a 
ten je běžnému smrtelníkovi nedostup-
ný. Z útržkovitého podání pamětníků 
se traduje, že zahynuvší piloti prováděli 
nácvik bojového útoku na vrtulník jako 
cvičný cíl, pendlující zhruba mezi Žat-
čany a Židlochovicemi. K útoku byl po-
užíván hlavně MIG 21 UTI – dvoumíst-
ný, což jsem měl možnost sledovat ně-
kolikrát na  vlastní oči. Po  havárii tyto 
manévry ustaly. Tragické je, že po  na-
hlášení poruchy motoru už letci nemě-
li čas ani doklouzat na  svahy mohyly 
či jiná pole, ani nepoužili katapult, po-
něvadž z jedné strany bylo vlakové ná-
draží a bytová zástavba a z druhé stra-
ny les stožárů ze sokolnické rozvod-
ny. A tak napikovali porouchaný stroj 
přímo do země v místě už zmíněném.  

Je velmi pravděpodobné, že to bylo vě-
domé rozhodnutí. Okamžitý katapult 
by jim asi život zachránil, oni ho však 
zachránili jiným… Všechna čest! Snad-
no si představíme tu hrůzu, kdyby se 
neovladatelný letoun zřítil do  nádraží 
nebo na domy.

2) Kříž se jmény letců byl původně 
v zemi vedle skruže, těsně vedle místa, 

kde jednomotorový letoun TB-20 hava-
roval 21. 12. 2002. Bylo to pod Černým 
vrchem, nedaleko rekreačního areálu 
Balaton u Sokolnic. Na rozdíl od před-
chozího neštěstí měl pilot mnoho vol-
ného prostoru k nouzovému přistání, 
když se ihned po startu vracel kvůli zá-
vadě zpět na  tuřanské letiště. Bohužel, 
i přes rozsáhlé plochy bez domů, stro-
mů, elektrického vedení, se přistání ne-
povedlo. Byla však střední mlha a pole 
zasněžená. Policisté, kteří uzavřeli mís-
to zřícení, říkali, že tak roztřískané le-
tadlo ještě neviděli. Mohu potvrdit, že 
ještě dnes země-
dělci vyorávají 
drobné trosky. Ješ-
tě v červenci 2007 
jsem tam našel kus 
okenního pantu se 
zbytky plexiskla, 
přetržený kovový 
pásek od  hodinek 
a část přístrojové 
desky. A drobné, 
bílé úlomky trupu 
se v poli povalu-
jí už sedm let. Při  

fotografování 13. 4. 2009 jsem jeden 
větší úlomek položil na zem vlevo dole 
a také na skruži je položena obruba jed-
noho z „budíků“ palubní desky. 

Z novodobé historie lze jmenovat 
ještě šest případů leteckých havárií,  
k nimž došlo na  poměrně malém 
prostoru části slavkovského bojiště  
a o nichž vím. K nejhorším patří náraz 
dopravního IL-14 do jižního svahu Mo-
hyly míru 10. 10. 1962 a zatím posled-
ní se stala roku 1998, kdy pár set me-
trů od  stavebnin Čegan zahynuli otec  
a dcera (Nizozemci) po pádu jejich le-
tadla. Památníků by tudíž mohlo být 
více, nebyly však zhotoveny.

3) Krajina u Telnice roku 1986, kde  
o tři roky později přišli o život piloti  
z tuřanského letiště.

Text a foto: Petr Bílek
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Ze sportu

32. letní tábor sportovní gymnastiky Přešovice 2009

Vážený čtenáři, vážená čtenářko. Za-
čínáš-li číst tyto řádky, bude mi velkou 
potěchou a ctí, představit ti v tomto 
článku život nás několika málo tábor-
níků, kteří jsme si zvolili druhou po-
lovinu července letošního roku strávit  
v malebném údolí říčky Rokytné. To se 
totiž jako již mnoho předešlých let stá-
vá naším přechodným domovem a mís-
tem nesčetných radostí. Nicméně nech-
me již nutného úvodu a pojďme si spo-
lečně připomenout, jak se nám na tom 
našem „táboře s neuvěřitelným pořado-
vým číslem“ žilo.

Nic se neděje samo od sebe, a tak jsme 
si i tohoto roku museli zajistit, abychom 
vůbec mohli na nějaký ten tábor jet.  
A řeknu vám, že letos to byly přípravy 
pro fakt otrlé jedince. Nejenže nám na 
stavěčkách absolutně, ale navíc se díky 
těm slavným přívalovým dešťům říčka, 
jindy tak klidně plynoucí kolem naší 
louky, natolik rozvodnila, že nám vzala 
mostek a molo – stavby nezbytně nut-
né pro jakýkoliv tábor u řeky. No prostě 
katastrofa, co vám mám povídat. Jako 
vždy se však našli dobrovolníci, kteří 
ve svém volném čase postavili, opravi-
li a usušili všechno, co šlo, a tak byl tá-
bor zachráněn a my se mohli už jen tě-
šit na jeho začátek. Takže odložme for-
málnosti a pojďme tábořit.

Nejdřív jsme se na místo samotné 
museli nějak dostat, že ano. Jako nejlep-
ší, nejpohodlnější a osvědčené cestová-
ní jsme i letos zvolili autobus takzvaně 
z „A“ do „B“, který nás dopravil osm-
náctého červencového dne dopoledne 
od parkoviště u benzinky ve Šlapani-
cích (pro méně chápavé: místo „A“), na 
návrší nad loukou za vesnicí Tavíkovice 
(opět: místo „B“). Odtud je to na tábo-
řiště opravdu jen co by kamenem doho-
dil – a půl hodiny došel.

Pro ty z vás, kteří náš tábor ještě ne-
znají, nastíním jen toliko, že má jas-

ně daný běh a řád. Ráno v 7.00 budí-
ček, pětkrát denně jídlo a mezi 21.00 a 
22.00 večerka. Opravdu nástin co? :) No 
tak dobře, zkusíme to trošku podrobně-
ji prozkoumat, ne? Nevím, jak ve zbyt-
ku světa, ale tam u nás začíná den ne-
měřitelně malý okamžik po půlnoci. To 
se neděje nic, teda skoro nic. Všude je 
strašná a strašidelná tma, jen u kuchyně 
plápolá strážní oheň. Hlídka velmi ne-
zaujatě vybraná ze služebního družstva 
hlídá tábor, a ostat-
ní – pokud není 
nějaká noční hra 
– velmi zaujatě spí. 
Ale kolem šesté už 
se to začíná hýbat. 
Nejdříve se hýbou 
lidi z kuchyně, kte-
ří musejí připravit 
pro všechny ran-
ní papání a dosta-
tek tekutin, vedou-
cí dne, který má na 
starosti chod, a do-
konce i běh celého 
tábora, a poslední hlídka, která roztápí 
pod kotli s vodou – aby mohli kuchtí-
ci z něčeho to ranní papání a tekutiny 
připravit. V již zmiňovaných sedm ho-
din se konečně začne hýbat i celý zby-
tek tábora. Po nejkrásnějším zpěvném 
budíčku Petra Hlouška děti „vyskáčou“ 
ze stanů a běží se svými vedoucími na 
rozcvičku. Těsně po návratu probíha-
jí dosti nezáživné věci jako ranní hygi-
ena, úklid ve stanech a otužilcovo kou-
pání. Jakmile spolkneme poslední sous-
ta snídaně, proběhne nástup a sezná-
mení s programem, jídelníčkem a urče-
ním nového služebního družstva a ve-
doucího dne. Následuje dopolední pro-
gram proložený přesnídávkou, který má 
každé družstvo povětšinou samostat-
ně. Jedná se vesměs o sportovní aktivi-
ty, jako jsou míčové i nemíčové hry, vý-

lety za známým či méně známým (no, 
až neznámým) cílem, lukostřelba, vzdu-
chovkostřelba, a různé jiné střelby a ne-
střelby. A to už tu máme oběd, následo-
vaný poledním klidem. Dodnes sice ne-
vím proč „poledním“, když začíná o půl 
druhé, ale tradice je tradice. Čas od tří 
– kdy „polední klid“ končí – do čtyř ho-
din je vyplněn povšechně tábornickými 
dovednostmi a méně náročnými hrami. 
Svačina, čtvrté jídlo dne ve čtyři hodiny, 

většinou znamená, že bude následovat 
celotáborová hra. Jak již z názvu vyplý-
vá, tohoto aktu zúčastňuje se celé osa-
zenstvo tábora a tento provází nás ce-
lým táborem. Letos to byl Indiana Jones 
a ztracená archa, a na tomto základě 
jsme hru vytvořili. Nikomu snad nemu-
sím vysvětlovat, o co se v tomto přípa-
dě jedná, neboť toto dílo zná snad každý 
člověk, který má doma televizi – a ne-
namluvíte mně, že někdo z vás ji nemá. 
Jak to tak chodí s Indym, nebyla to pro-
cházka růžovým sadem. Všeobecná fy-
zická i psychická náročnost dala zabrat 
nejen dětem, ale někdy i nám vedou-
cím. Jako studenti archeologické uni-
verzity vydali se naši svěřenci na stras-
tiplnou pouť za archou, na jejímž kon-
ci skupina osudem vyvolených badatelů 
přece jen uspěla. Každá hra má svůj účel 
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a svůj nezpochybnitelný cíl, a tak tomu 
bylo i v tomto případě. Oním cílem bylo 
nejen prověření zdatnosti a znalostí, ale 
především poznání sama sebe a pocho-
pení ostatních, k čemuž jsme se celý tá-
bor snažili děti vést. No ale dost už o ce-
lotáborovce, máme tady večer s posled-
ním naplněním našich žaludků a po-
slední denní, teda vlastně už večerní 
program. Za nejoblíbenější považuji tá-
borový oheň se zvučným zpěvem za do-
provodu precizně sladěných kytar, pro-
loženým kolektivními hrami a vtipnými 
scénkami. A jako všude jinde na světě i 
na nás doléhá temná část dne, a po ve-
černí hygieně musí jít všichni opět zau-
jatě spát. Až na tu hlídku teda. A tak jde-
me a těšíme se na to, až se to začne zase 
zítra ráno všechno hýbat. Dobrou noc.

Tak to byl už lepší nástin, ne? Snad 
si teď můžete alespoň trochu předsta-

vit, jak ten dvoutýdenní život 
u té naší říčky vedeme. Ško-
da jen, že nás musí autobus po 
těch krásných čtrnácti dnech 
dopravit zase – a teď pozor, 
změna – z „B“ do „A“ (a opět: 
to jako z tábora zase domů),  
a tam musíme čekat zase celý 
rok, než se znovu sejdeme  
u ohně kruhu.

Na závěr bych rád touto ces-
tou velmi poděkoval všem zú-
častněným na tomto každo-
ročním projektu.  Ještě je tu jedna tako-
vá raritka, kterou nesmím opomenout 
a kterou se náš tábor letos vyznačoval. 
Byla to 150 metrů dlouhá lanovka, na 
které jsme si mohli prohlédnout celý tá-
bor z ptačí perspektivy a za kterou by-
chom také rádi moc a moc poděkova-
li. Tak to je snad všechno, možná ještě 

něco pro vyvolené: od Hegeše co nej-
dál přátelé a … nejezděte do Čakrastá-
nu, není tam moc hezky :))).

Na úplný konec už snad jen jedno so-
kolské NAZDAR. Tak nazdar. Pukač.

 
Za oddíl sportovní gymnastiky 

TJ Sokola Šlapanice Jiří Pukač Klimeš
foto TJ Sokol Šlapanice

Orel Šlapanice nabízí možnost hry 
stolního tenisu pro veřejnost!

Drazí spoluobčané Šlapanic a blízkého či dalekého okolí. 
Každé pondělí od 21. 9. 2009 mezi 18.–20. hodinou máte 
možnost si zahrát v sále orlovny na Masarykově náměstí 
stolní tenis.

Zahrajte si s kamarády, přáteli, rodinou nebo s trenérem 
stolního tenisu, který  bude ochoten vám poradit s techni-
kou nebo si jen tak s vámi zapinkat.

Vezměte si s sebou sportovní oblečení, obuv a samozřej-
mě také pálku. Kdo nemá svoji pálku, tomu rádi zapůjčíme.

Orel Šlapanice nabízí 
možnost cvičení pro 
děti i dospělé!

Dále nabízíme možnost zacvi-
čit si v tělocvičně orlovny (vchod z Brněnské ulice), a to v ho-
dinách cvičení: rodiče s dětmi, předškolní žákyně, předškolní 
žáci, mladší žáci, žákyně, florbal žáci a žákyně, ženy.

Bližší informace najdete na nástěnce u orlovny.
Těšíme se na vás!      
Kontakt: Jiří Jašek, tel.: 608 839 772    

Šlapanice – partner HC Komety Brno
Město Šlapanice se stalo 

partnerským městem projektu  
Jižní Morava – Království Komety.  
Zařadili jsme se tak mezi 28 
měst, která se do  projektu dopo-
sud zapojila.

Cílem tohoto projektu je pře-
devším vyjádřit vděk a poděko-
vání všem jihomoravským fa-
nouškům, kterých opravdu není 
málo, a ve  spolupráci s partner-
skými obcemi jim nabídnout 
snazší propojení s tímto klubem. 

Jsme si vědomi obrovské fanouškovské podpory  
Komety i z jiných koutů jižní Moravy, a proto chceme 
umožnit i našim fanouškům výhody plynoucí z partner-

ství, které města a obce zapojením do to-
hoto projektu pro své občany získávají. 
Jen pro příklad: možnost využití rezer-
vace vstupenek na domácí zápasy, mož-
nost zakoupení limitované edice zboží 
s názvem města Šlapanice a mnoho dal-
šího. Bližší informace v souvislosti s tě-
mito výhodami očekávejte v našem 
zpravodaji nebo na  webových stránkách 
města – www.slapanice.cz.

Kometa je momentálně jediným extra-
ligovým hokejovým týmem na jižní Mora-
vě, proto se projekt spolupráce s městy 

a obcemi s trochou nadsázky jmenuje Jižní Morava – 
„království“ Komety.

KOMETA GROUP, a. s.; Magdalena Černá
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V srpnu 2009 se na maďarském okru-
hu rozhodovalo o titulech mistrů ČR v 
závodech silničních motocyklů. Michal 
Filla měl po pěti závodech na svém kon-
tě hned tři vítězství, ale také dvě nuly 
za  pády v Brně a na  Pannoniaringu.  
O zisku titulu se mělo rozhodnout hned 
mezi pěticí jezdců. Michal byl na prů-
běžné druhé příčce, tři body za  Rou-
sem a dva body před Mikšovským. Bylo 
tedy jasné, že kdo vyhraje závod, získá 
i titul mezinárodního mistra republiky.

Kvalifikace se Michalovi docela po-
vedly a obsadil druhé místo na  star-
tovním roštu za  domácím jezdcem  
Juhaszem. Třetí však na startu stál To-
máš Mikšovský, který se také v závodě 
po  perfektním startu ujal vedení. Mi-
chal se propadl na  páté místo, ale už 
v polovině okruhu vedl celé startovní 
pole. Zde se pohyboval prakticky celý 
závod, pronásledován několika jezdci, 

včetně Mikšovského. Dvě kola před cí-
lem zaútočil Slovinec Jerman, který na-
konec závod vyhrál. Michal Filla se ra-
ději spokojil s druhým místem v závo-
dě, které mu zaručovalo domácí titul.

Michal Filla o závodu řekl: „Byl to 
hodně napínavý víkend. Od  začátku 
bylo vidět, že je zde spousta rychlých 
jezdců. Naším cílem bylo tentokrát do-
jet do cíle a nejlépe první z jezdců bo-
dujících do mistrovství ČR. Kvalifikace 
se nám povedly a start ze druhého mís-
ta byl dobrý. Byl jsem ale trošku opatrný  
v první zatáčce a ztratil několik míst. 
Pak se mi ale podařilo všechny předjet 
a už v polovině trati jsem vedl. Celý zá-
vod jsem se snažil jet na  jistotu a hlí-
dal si odstup hlavně Mikšovského. Dvě 
kola před cílem mě začal Jerman vytla-
čovat do trávy, musel jsem ubrat a znovu 
ho předjet. Když to ale udělal znovu, 
řekl jsem si, že ho tentokrát raději 

nechám vyhrát a pohlí-
dám si druhé místo. Nako-
nec se nám to povedlo a vy-
hráli jsme titul mistra ČR. 
Po  dvou pádech už jsem 
tomu moc nevěřil, ale mys-
lím, že se čtyřmi vítězstvími 
si jej zasloužíme. Celý tým 
na tom pracoval a pomáhal 
mi. Je to výborný tým lidí  
a chtěl bych mu moc podě-

kovat. Stejně jako našim partnerům, 
kteří nás podporují, i když to teď taky 
nemají zrovna lehké. Doufám, že jsem 
udělal radost všem, co nám fandí.“

Výsledky závodu:
1. Marko Jerman
2. Michal Filla
3. Tomáš Mikšovský

Celkové výsledky třídy 
Superstock 1000:

1. Michal Filla  100 bodů
2. Radomil Rous 94 b.
3. Tomáš Mikšovský 92 b.

Text i foto Vladimír Novotný

Volejbalové soustředění Sokola Šlapanice 
v Biskupicích 2009

Letošní rok jsme se dohodli, že 
na  každoroční volejbalové soustředě-
ní pojedeme na  kolech. Družstvo žen 
to dostalo ode mě povinně a ke družině 
devíti holek se připojilo pár kluků  
a naše oblíbená trenérka Hanka. V sobo- 
tu nás vyjelo celkem 16 a po pár zastáv- 
kách na  občerstvení se nám povedlo 
bez úhony ujet 80 km až do  tábora  
v Biskupicích.

Hned v neděli začala všechna tři 
družstva žen naplno trénovat a tři 
družstva mužů měla vyhlášený tradiční  
petro-pavlovský turnaj v „dlouhých de-
blech“. (Z 26 hrajících chlapů bylo de-
vět Petrů a Pavlů.) Od pondělí se roz-
jely tréninky všech čtyř šlapanických  
a dvou libereckých družstev naplno. 

Michal Filla obsadil druhé místo na mistrovství ČR
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Když prvního srpna roku 1988 osla-
voval náš kamarád a volejbalista Joža 
Hladký své čtyřicáté narozeniny a před 
vlastní oslavou se rozhodl pro volejba-
listy Sokola Šlapanice uspořádat nohej-
balový turnaj trojic a pro vítěze vlastno-
ručně vysoustružil dřevěný „Jožův po-
hár“, jistě netušil, jakou tradici zaklá-
dá. Akce se líbila a z původně interní 
oddílové záležitosti se postupně vy-
vinula letní sportovní akce pro širo-
kou veřejnost ze Šlapanic a blízkého  
i vzdálenějšího okolí. V době největšího 
rozmachu se turnaje zúčastnila skoro 
třicítka družstev a stala se organizačně 
těžko zvladatelnou. Po  několika letech 
se organizace vzdal protagonista akce 
Joža Hladký a tradice se chopila skupina 
nadšenců, jmenujme Zdeňka Vorla, 
Slavoje Stárka, Jaroslava Havlíčka, 
Zdeňka Melzera a Miroslava Miku,  
která  za občasné symbolické účasti bý-
valého hlavního protagonisty udržuje 
tradici turnaje při životě. Po  rekon-

strukci sportovního are-
álu se zmenšil počet po-
užitelných kurtů na  dva 
a počet účastníků omezil 
na 12–16 týmů v každém 
ročníku.

Prvního srpna 2009 
proběhl  za  exkluzivního 
počasí tedy již 22. ročník 
„Jožova poháru“ v nohej-
balu trojic amatérských 

sportovců. Na  startu se prezentovalo 
tentokrát 13 trojic složených z hráčů ze 
Šlapanic, Kobylnic,  Bedřichovic, Jiříko-
vic a Blažovic a po rozlosování do dvou 
skupin se lítě po celý den bojovalo jako 
vždy o hlavní cenu – dřevěný, každý rok 
nový a originální „Jožův pohár“ z díl-
ny Pavla „Šíny“ Nebla, tedy ne o peníze 

a velké ceny, ale pro radost z pohybu  
a přátelské setkání s protihráči.  Do fi-
nále se nakonec probojovali favorité, 
kdy tým ve složení Láznička ml., Daněk, 
Kartus udolal družstvo ve  složení Šaf-
ránek, Vorel, Kříž a odnesl si už poně-
kolikáté hlavní cenu. Sportovní den tra-
dičně ukončilo vystoupení countryové 
skupiny ŠLAK, jejíž část se i aktivně za-
pojila do sportovního zápolení. 

Na závěr bych chtěl samozřejmě po-
děkovat sponzorům akce, kteří svými 
drobnými dárky zpříjemnili všem tento 
krásný den, a pozval všechny sportu-
milovné občany našeho města k aktivní 
účasti na již 23. ročníku  „Jožova poháru“ 
v nohejbalu trojic amatérských hráčů  
v létě roku 2010.                 

Text i foto Ing. Zdeněk Melzer

Jožův pohár – 22. ročník

Pro ty, co nepřijeli dřít volejbal (a ne-
jen pro ně), bylo jako vždy připraveno 
plno dalších akcí a vyžití. Jako napří-
klad: turnaje v tenise, ping-pongu, ku-
želkách, dětská olympiáda, lodičky 
(ve  vybrané dny i noční projížďky po 
bazénu), líný tenis, minigolf, kulečník, 
šipky, pokr a stolní fotbálek. A protože 
bylo celý týden krásné počasí, většina 
času přes den se trávila u bazénu. Zato 
večery se obvykle trávily u baru ve spo-
lečenské místnosti, kde se utvrzoval ko-
lektiv ve společnosti kytar nebo spole-
čenských her a aktivit. Martin Beneš  
a Jirka Zich dvakrát uspořádali diskoté-
ku a musím říct, že hlavně ta poslední 
páteční se vyvedla. 

Ještě musím pochválit kuchyni, 
která se celý týden poctivě starala  
o naše hladové žaludky, a ve  středu 

dokonce uspořádala venkovní raut, 
kde nám od  půl čtvrté až do  večera 
přichystali tolik jídla, že jsme to vše 
ani nesnědli. 

Krásný týden se pomalu chýlil 
ke  konci, dohrávaly se různé turna-
je, ve volejbale přišla na řadu přátelská 
utkání a nikomu se nechtělo domů. V 
pátek – poslední den: naposled trénink, 
odpoledne hra, koupání v bazénu, vy-
nikající večeře…; - poslední večer: již 
zmiňovaná poslední diskotéka, plno fo-
tek, vyrovnávání účtů a dluhů na baru, 
poslední plameňáky a jablíčka, naposle-
dy noční koupání v bazénu a pak rych-
le spát, protože několik z nás ještě če-
kalo 80 km na  kole zpět domů. V so-
botu jsme se rozloučili, nasedli na kola, 
někteří do  aut či do  autobusu a hurá 
domů. 

Doufám, že jsme dost natrénovali, 
protože pomalu začínají volejbalové 
soutěže. Přijďte se podívat a zafandit. 
Od 10. 10. každý týden ráno v sobotu 
v hale na Smetanově ulici se střídají tři 
družstva mužů, žen a dorostenců. 

Petr Zeman
foto Sokol Šlapanice



26

Z kultury

ANKETA
1) Jak jste spokojen/a s letošními slavnostmi?  
2) Co se vám na nich líbilo nejvíce, co nejméně 
(co byste chtěl/a příští rok jinak)?
3) Co byste chtěl/a vzkázat čtenářům – váš osobní 
postřeh ze slavností?

Ing. arch. Jaroslav Klaška, starosta
1) Já osobně jsem byl s letošními Šlapanickými slavnostmi 

spokojen. Byly opravdu vydařené. Byli jsme obdarováni krás-
ným počasím a bohatý, celovíkendový program tak mohl být 
beze zbytku naplněn.

2) Že slavnosti chápe stále více a více spoluobčanů jako 
skutečný svátek celého města, naplněný milými setkáními ju-
bilantů, rodáků i všech občanů města. Kdo chtěl, mohl pro-
žít pěkné chvíle. Na druhé straně došlo k nepřesnostem v pre-
zentaci v médiích a snad i ozvučení pátečního večera může 
být pro příště decentnější.

3) Chtěl bych ještě jednou poděkovat všem organizátorům, 
stárkům, hasičům, sponzorům a partnerům v čele s Jihomo-
ravským krajem za jejich přízeň a finanční podporu. Na roz-
díl od některých kolegů si myslím, že i oficiální hosté ke slav-
nostem patří, že jejich zájem, zvlášť když přijíždějí pravidelně, 
nás může těšit. Také občanům, kteří bydlí v blízkosti areálu 
městského parku, děkuji za toleranci zvýšené hlučnosti  
zejména páteční taneční zábavy.

Ing. Miroslav Mrkvica, 1. místostarosta
1) Celkově jsem spokojen, slavnosti se mně líbily. Určitě  

k tomu přispělo i pěkné počasí.
2) Velmi se mi líbila vernisáž výstavy Stanislava Hanzla 

(škoda, že mistr nebyl přítomen, určitě by měl velkou radost) 
– vhodné prostředí, velká návštěva, dobrá propagace. 

Také s určitým zadostiučiněním musím konstatovat, že Šla-
panice se postupně stávají víc a více upravenější, a to nejen 
pouze k termínu slavností, ale stále to je běh na dlouhou trať.

Nejméně jsem spokojený s propagací, která podle mého 
názoru nebyla v dostatečném předstihu. Také ve zvaní ofici-
álních hostů máme rezervy. Z nedostatku času pak pramení 
chyby a určitá nervozita. 

3) I přes spokojenost s průběhem Šlapanických slavností 
je pochopitelně stále co zlepšovat. Velkým námětem je zapo-
jení více občanů do přípravy, průběhu a ukončení slavností.  
A stačí třeba přispět k úpravě okolí bydliště. Nechci příliš 
mentorovat, ale jsou obce i města, kde „hody" patří všem ob-
čanům, a ne pouze několika dobrovolníkům, organizátorům 
a vedení města. 

Pavel Horák, místostarosta
1)  Tuto otázku bych spíše nechal k zodpovězení samotným 

návštěvníkům slavností, a to z důvodu, že jsem do přípravy  
a organizace celé akce značně zainteresován. Zároveň je tím-
to vyzývám k případným podnětům do  budoucna, protože 
jsou to slavnosti nás všech. Já osobně jsem byl na výsost spo-
kojen s počasím. 

2) Potěšila mě vysoká návštěvnost pořádaných akcí včetně 

doprovodného programu. Ještě větší radost jsem měl z velké-
ho množství malých krojovaných dětí v nedělním průvodu. 
Velký dík patří jejich rodičům a prarodičům, kteří jim tímto 
způsobem předávají pomyslnou štafetu v udržování kultur-
ních tradic v našem městě. Co zlepšit do budoucna? Zajisté se 
najde co zlepšit, popřípadě udělat jinak. Uvažuji nad jednou 
konkrétní změnou týkající se programového vystoupení...       

3) Jak už v předchozí odpovědi zaznělo, chtěl bych přede-
vším poděkovat. Všem, kteří se na  organizaci 77. šlapanic-
kých slavností podíleli a jejich seznam je opravdu dlouhý, 
ale také těm, kteří se přišli nechat bavit. Zvláštní poděkování  
patří všem stárkům, stárkám a našim dobrovolným hasičům, 
bez kterých si pořádání akce samotné lze jen těžko představit.   

Dagmar Nekužová, předsedkyně komise pro kulturu  
a cestovní ruch

1) Jsem velmi spokojená, a to především díky perfektnímu 
týmu organizátorů, hlavně zaměstnanců městského úřadu. 

2) Jsem moc ráda, že nám vyšlo počasí. Pro mě osobně 
bylo nejkrásnější setkání jubilantů. Mnohdy když vidím se-
tkání starých přátel po  letech, jsem dojatá a zaleskne se mi 
slza v oku. 

Mrzí mě, že ve Šlapanicích nemáme kulturní dům, kde by-
chom mohli pořádat výstavy a kulturní akce při nepříznivém 
počasí. 

3) Chtěla bych vzkázat malým dětem, které sobotní divadlo 
odnesly úpalem jako já, že je mi jich líto, ale děkuji, že vydr-
žely do konce. Příští rok to přemístíme do zadní části parku.

Michal Velan, starosta MHJ Hasičského sboru Šlapanice
1) To nemohu hodnotit já, to musejí návštěvníci. 
2) Jsem ještě stále ve víru událostí. Měl jsem spoustu práce 

s organizací, ještě se vzpamatovávám, nemám od událostí od-
stup, takže nedokážu odpovědět.

3) Příprava slavností je pro mě rutina. Nelíbí se mi ale, když 
se do nich míchá politika. Určitě bych chtěl poděkovat stár-
kům a všem organizátorům za dobře odvedenou práci. 

Ohlas slavností

Vernisáž výstavy 
Stanislava Hanzla
Rád bych vás uvítal 
na vernisáži výstavy 
Stanislava Hanzla…

Sobotní jarmark
Srdíčko z lásky se musí pořádně vykreslit…
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Stavění máje, návštěva Mirka Topolánka
Rozhovor pro Šlapaňáky? To bych mohl…

Řazení průvodu
Haló šéfe! Už jsme tady!

Vernisáž výstavy Petry Kameníkové
Petra Kameníková je nadaná malířka…

Padesátníci
Tak jdem do toho jako 
zamlada!

Folklorní odpoledne
Máj měřila 30 m.

Folklorní odpoledne
Živijó!

Folklorní odpoledne
Vrť sa dívča okolo mňa! 

Folklorní odpoledne
Tak jdeme na to!

Krojovaný průvod
Jak mně to sluší?

Folklorní odpoledne
To je lidí! 
(a není to fotomontáž)

Krojovaný průvod
Juchú! Čí só hode? Naše!!!

Dvoustranu připravila M. Č.
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Dělala jsem si vždycky to svoje
Rozhovor s malířkou PETROU KAMENÍKOVOU

Jak bys popsala svůj styl? 
Dělám to, co mě baví. A asi je pro mě 

typická živelnost… 
Je něco, co bys nikdy nenamalovala, 

do čeho bys nikdy nešla? 
Nebráním se ničemu. Ale nikdy jsem 

neměla ráda takové ty rozkazy a příka-
zy. Na střední škole jsem se proti tomu 
hodně bouřila, ale potom člověk zjistí, 
že to je i dobře. Dnes si spíš uvědomu-
ji, že procvičit si kresbu je důležité. To 
byly ty začátky, kdy se člověk hledá. 

Četla jsem si v Tvém životopise, že 
se Ti nelíbilo, když Ti říkali, co máš 
jak kreslit… 

Ano, hlavně při kresbách figur. Tak 
trošku s tím bojuju dodneška – nedo-
držuji přesné proporce. Snažím se ale,  
a doufám, že se to třeba zlepší.  

Když jsem se dívala na Tvoje kresby, 
tak mezi nimi nebylo nic abstraktní-
ho. Jsou to všechno konkrétní věci – 
krajinky, zátiší, pak jsi tam měla zvířa-
ta, plameňáky, podobizny … a všech- 
no bylo konkrétní – proč konkrétní, 
proč ne abstraktní? 

Na  střední škole jsem dělala hodně 
abstraktního a učitelé mě od  toho od-
razovali, chtěli realistickou malbu a já 
jsem se zatím k abstrakci nevrátila. Ale 
třeba časem… Jeden profesor mi říkal, 
abych si to nechala až do  pozdějšího 
věku. Ale na druhou stranu, když mám 
nápad, je škoda ho nevyužít. Teď tedy 
spíš maluji to, co člověk vidí – zvířata, 
pohyb, přírodu. 

Která barva je Tvoje oblíbená? 
To se nedá říct. Ráda mám žlutou, ta 

je taková optimistická. Dřív to byla čer-

vená. To je vždycky takové období. Dřív 
to bylo do modra, někdy černé, uvidí-
me… zatím nebudu dělat závěry.

Ty ses narodila přímo ve  Šlapani-
cích? 

V Brně. Ale ve Šlapanicích žiji od na-
rození. 

Co je Ti tu nejbližší? Co tu máš 
ráda? 

Mám ráda třeba polňačku tam, kde 
bydlím. Ráda se tam procházím. Nebo 
Kolíbku.

Hledala jsem v Tvých kresbách něco 
ze Šlapanic, ale nic jsem nenašla.  
Určitě tam něco bude. Namalovala jsi 
něco ze Šlapanic? 

Ano, mám klausury, takové dvě le-
penky, pohledy na Kolíbku. Nebo men-
ší skici – stromy, zahrady … Hodně také 
rybníky – Grunty, Mariánské údolí. 
A zahrady ze Šlapanic. 

Jak by ses vymezila od  ostatních 
malířek a malířů? V čem Ty jsi jiná? 
V čem jsi svá? 

Možná že jsem si do toho nikdy ne-
nechala mluvit. Dělala jsem si vždycky 
to svoje. 

V čem je ale to Tvoje?
Asi v té barvě. Když jsem chodila k 

malíři Aleši Chalupovi, tak se mu líbily 
právě moje skici, kompozice, a hlavně 
barvy, barevnost. Problém jsem měla 
s přesností a kresbou. 

Kde hledáš inspiraci? 
Kolem sebe. Nedělám podle fotek 

nebo časopisů. Často jsou to pak mo-
tivy, které se opakují – z domova, ale 
třeba i zátiší, zelenina. Všední věci. 
Nemám ráda, když si člověk vymýšlí 

nebo se uzpůsobuje 
tomu, aby se zalíbil. 
Musí si to prožít.

Co by sis teď 
chtěla namalovat? 
Nebo co by sis ně-
kdy chtěla nama-
lovat? 

Nedávno jsem 
přijela ze Sloven-
ska. Tak tam bych 
se někdy chtěla vrá-
tit a malovat ta je-
zera. Mám tu před-
stavu v hlavě. Ale 

teď bych chtěla procvičit i grafiku. Mám 
pocit, že malby se pořád opakují a chtě-
la bych to někam posunout, abych ne-
zůstala ve variacích. Myslím si, že člo-
věk by měl pořád hledat...

V čem se liší svět Tvých obrazů od 
reality? Co k ní přidáváš nebo ubíráš?

Snažím se malovat to, co vidím. Ale 
vždycky přidám něco ze sebe – třeba 
výraznější barvy. Přidávám to, co na mě 
třeba v krajině zapůsobí.

Malířství je řemeslo, že člověk by si 
řekl, že není lehké se prosadit a pak  
i uživit. Jak vnímáš tady tu stránku? 

To je pravda. Na  to se každý vždyc-
ky zeptá – a co budeš s tou školou dě-
lat? Vždycky si můžu udělat to peda-
gogické minimum – hodně malířů učí  
a při tom prodává. Ti draví se ale vždyc-
ky uchytí nejlépe. Je několik lidí, kteří 
na sebe upozorní díky šoku – dostanou 
se do televize, šokují a pak hodně pro-
dávají. A potom jsou takoví, kteří sku-
tečně makají a časem se to ocení. Ně-
kdo mi ale říkal, že se to ocení až hodně 
pozdě, až mi bude 40, 50. Já bych chtěla 
dělat to, co mě baví, a prodávat už  
v těch dvaceti. 

Děláš ústupky a maluješ tak, aby se 
to prodalo, populárně?

Ne, zatím ne. To bych ani nechtěla.  
I když taky mi to někdo řekl, že kdy-
bych dělala třeba krajinky nebo pražské 
ulice, prodávala bych víc. Ale ne, to ne-
chci, aby to bylo líbivé. U nás ve škole se 
to neuznává. Když je ale někdo opravdu 
chudý, tak co mu zbývá… To je morál-
ní otázka…  

Co rodiče? Jak se k tomu postavi-
li, když jsi řekla, že chceš být malířka, Instalace výstavy na MěÚ během Šlapanických slavností 
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že to chceš studovat a živit se tím? 
Oni mě vždycky podporovali. Když 

jsem byla malá, tak mi kupovali pastel-
ky. 

Nezrazovali Tě? 
Ne, ale když viděli, že jsem na střed-

ní tápala… tak se mě ptali, jestli nechci 
odejít. Vždycky jsem byla ta tichá. Na-
jednou se ale ve mně objevila vzpoura. 

Rodiče mě vždycky podporovali, i fi-
nančně v Praze, to jsem moc ráda, pro-
tože život tam a malířské barvy jsou 
moc drahé. Toho si vážím, protože když 
by mě nepodporovali, tak už jdu praco-
vat, třeba někde prodávat. 

Měli jste v rodině nějaké kumštýře? 
V malířství ne. Spíš po hudební strán-

ce, mamka zpívá a hraje a táta je zvukař 
v televizi. 

Jak se to v Tobě zrodilo, že jsi se roz-
hodla malovat?

Už když jsem byla na  základní ško-
le, kreslila jsem si. Tehdy to bylo tako-
vé bezhlavé. Bavilo mě malovat a mys-
lela jsem si, že je to spíš koníček. Chtěla 
jsem navrhovat oděvy, ale od  toho mě 
odradil malíř Aleš Chalupa, že mě to 
nebude bavit, protože tam budou hlav-
ně technické věci. A měl pravdu. Když 
se díval na moje skici, říkal, že mám za-
jímavou kompozici a ať se zkusím při-
hlásit na Střední školu uměleckých ře-
mesel. A že mám šanci padesát na pa-
desát. A dostala jsem se. Po střední se 
všichni hlásili do  Prahy, mně se tam 
vůbec nechtělo, chtěla jsem do  Brna 
na  FAVU. Tam mě nevzali, protože 
jsem měla horší kresbu. Dostala jsem se 
ale do Prahy k profesoru Sopkovi, kam 
byl hrozný nával, hlásilo se tam 60 lidí 
a mě vzal jako první. To mě hodně po-
vzbudilo. 

Teď jsi měla výstavu ve Šlapanicích. 
Kde jsi ještě vystavovala? 

Jen ve  školních ateliérech, jinak ne. 
Nevěřila jsem si, měla jsem pocit, že je 
ještě čas.

Co považuješ za svoje největší úspě-
chy? 

To, že jsem se dostala na  střední  
a vysokou školu, že jsem potkala Aleše 
Chalupu, který mě umělecky podporo-
val, a že mám rodinu a přátele, kteří mě 
podporují. Jsou rodiče, kteří by řekli, že 
malířství je k ničemu, že to nevydělává. 

Máš nějaký cíl, úspěch, kterého bys 
chtěla dosáhnout, na  co by sis chtěla 
sáhnout, kam dospět? 

Určitě. Každý chce být uznávaný ma-
líř. Ale hodně mě těší, když se moje 
malby líbí lidem, když to někomu něco 
řekne. Ale chtěla bych i prodávat a jed-
nou se tím živit. A teď také vyzkoušet si 
nové techniky…

Jak se dívá maminka na Tvoje kres-
by? Ona uváděla Tvoji vernisáž, jak 
ona to vidí? Co Ti řekne? 

Ona řekne líbí – nelíbí. Když jsem 
kreslila její podobu, tak se ptala, proč 
jsem nakreslila takovou hrůzu (s úsmě-
vem). Je ke mně upřímná. 

Který svůj obraz máš nejraději? 
To se nedá říct. Každý je jiný. Ke kaž-

dému mám nějaký vztah. Když si je 
prohlížím, říkám si třeba u těch starších 
věcí, že ten je udělaný narychlo nebo že 
toto jsem dělala dlouho… Je pár věcí, 
které mám raději. Ale někdy mám také 
chuť to roztrhat a vyhodit. 

A v životě? Čeho si nejvíc vážíš  
v životě? 

Právě toho, že mám rodiče, kteří mě 
podporují a dobré přátele. Blízkých lidí. 

Je něco, na čem jsi závislá? 
Na  tanci. Zkoušela jsem břišní ta-

nec, pak flamenco, u ničeho jsem ale 
nevydržela. Malování je třeba zkombi-
novat, například tím, že člověk u toho 
dělá normální práci. I když vás to hod-
ně baví, tak je třeba dělat také něco jiné-
ho. Třeba když jsem na nějakých brigá-
dách, které mě nebaví, tak si pak uvědo-
mím, jak moc jsem ráda, že můžu ma-
lovat. 

O čem sníš? 
Hodně třeba o moři. Fascinuje mě 

dálka. Prahu mám ráda, ale je tam moc 
lidí a já někdy potřebuji také klid, a ten 
je třeba ve Šlapanicích. 

Namaloval někdo Petru Kameníko-
vou? 

(smích) Ale jo. Mám nějaké skici. 
V devítce jsme se vzájemně malovali. 
Mám obrázek od kamarádky, která byla 
šikovná, ale nedostala se na školu. To je 
škoda, je spousta šikovných lidí, co umí 
kreslit, ale nedělá to. Měli talent, pěk-
ně pracovali s barvami, ale nedostali se 
k tomu a už se ani nedostanou. Pracují 
někde jinde… Náhody možná jsou, ale 
podle mého názoru má spíš všechno 
svůj účel. Kdybych se rozhodla jinak, 
byla bych někde jinde. Já ale i kdybych 
dělala jinou školu, našla bych si ke kres-
lení zase cestu. Chybělo by mi to.  

Text i foto Magdalena Černá

Abeceda Petry Kameníkové
A – Akord – Skládá se z více tónů, kte-
ré jsou odlišné, ale dohromady tvoří 
sladěný celek.
B – Brusle – Ze začátku můžete mít 
pocit, že to nepůjde, ale nakonec to 
dopadne dobře.
C –  Citron – I když se zdá, že je kyse-
lý, může doladit jinou chuť a vznikne 
nová příjemná.
Č – Člověk – Nikoho nemůžeme po-
znat úplně, vždy bude co objevovat. 
Člověk je jako cibule, můžeme done-
konečna sloupávat svrchní slupky. 
D – Dobrý – Každý se snažíme být 
dobrý a dát ze sebe to nejlepší. To, co 
děláme, děláme hlavně pro druhé.
E – Extáze – Pocit naplnění.
F – Filozofie – Poznání.
G – Gigant – To, co se zdá obrovské, 
takové ve skutečnosti být nemusí.
H – Hrozen – Nedozrálý je kyselý, ale 
zralý chutná úžasně.
CH – Chalupa – Ráda jezdím na pří-
telovu chatu v Dolních Kounicích. 
I – Inkoust – Člověk si musí dávat  
pozor, aby se jím nezašpinil.
J – Jáma – Je hluboká a nevíme, co je 
na jejím konci.
K – Květina – Nejraději mám červe-
nou růži.
L – Lyže – Aby se na nich dalo jezdit, 
musejí být dvě.
M – Moře – Poprvé jsem u něj byla  
v 15 letech v Chorvatsku. 
N – Náhoda – Náhoda není, vše má 
svůj účel.
O – Otrok – Musíme se snažit, aby-
chom nesloužili věcem. To je dnes těž-
ké.
P – Práce – Je důležitá, ale nesmí se 
přehánět.
R – Rostlina – Každá je jiná. 
S – Sluch – Je to důležitý smysl. Hud-
ba a malířství k sobě mají určitě blíz-
ko. Obraz lze někdy vyjádřit hudbou 
a naopak.
T – Trubka – Je vášnivá, opravdová. 
Louis Armstrong, Frank Sinatra …
U – Ubrus – Je součástí stolu a zdánli-
vě samozřejmý. Určitě toho hodně za-
žil.
V – Vosk – Je tvárný a dá se z něj tvořit 
pomocí mnoha různých technik. 
Z – Zkouška – V životě nás čeká ne-
jen jedna.
Ž – Život – Záleží, jak ho každý z nás 
prožije, jaký mu sám dá smysl. 
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Do muzea za indiány
Šlapanické muzeum zve návštěv-

níky na novou výstavu.
Pod názvem Touha být indiá-

nem se skrývá expozice přibližující
život severoamerických indiánů  
v dobách rozkvětu jejich kultury. 
Výstava je připravena ve spolu-
práci s euroindiánským sdružením  
Indian Corral a návštěvníci si zde 
mohou prohlédnout dokonalé 
repliky indiánských obydlí, zbraní, 
oblečení, šperků, rituálních předmětů atd. Zvláštní pozornost je pak 
na výstavě věnována koni a bizonovi, dvěma nejdůležitějším zvířatům 
pro obyvatele Velkých plání. Jak už je ve šlapanickém muzeu zvykem, 
součástí výstavy je tvůrčí dílna pro děti, pro školy je připraven dopro-
vodný výukový program. 

Těšíme se na vás!
Výstava Touha být indiánem je otevřena od 16. října 2009.  

M. Krajíčková

Z kultury

V Galerii Radnice (ve vestibulu 
MěÚ) bude od poloviny září do po-
loviny listopadu vystavena studie vyu-
žitelnosti a zastavitelnosti Nároží ulic 
Nádražní – Čechova . V těchto místech 
se nacházejí objekty dřívější prodejny 
ovoce a zeleniny a novinového stánku . 
Výstava představuje sérii dokumentů 
a schematických návrhů využitelnosti 
jmenovaného prostoru . Úprava má  
dvě základní varianty: formou parku 
nebo dostavbou nároží . Součástí nové  
dostavby je i řešení veřejného WC . 

Ve stejném období bude v Gale-
rii Radnice také výstava výkresů dětí 
výtvarných ateliérů ZUŠ a Gymnázia 
Šlapanice Podzim na dlani . Srdečně 
vás na ni zveme!

Výstavy jsou otevřeny v době provo-
zu Městského úřadu Šlapanice . 

J. K., M. Č.

POZVÁNKA 
NA VÝSTAVY

28. září, v den svátku svatého Václava, se v naší sokolovně uskutečnil koncert 
houslového Mistra (a také Václava) Václava Hudečka a komorního souboru 
Barocco sempre giovane (Baroko stále mladé). Václav Hudeček, který vystupo-
val po celém světě na nejproslulejších pódiích – v Carnegie Hall, Osaka Festi-
val Hall, Royal Festival Hall – přijel ohromit i naše šlapanické publikum. Stru-
ny jeho houslí se rozechvěly například při skladbách J. S. Bacha, W. A. Mozar-
ta nebo A. Vivaldiho. Naše publikum nezůstalo Mistrovi nic dlužné a všech-
ny skladby ohodnotilo velkým potleskem. Na závěr koncertu se s ním za měs-
to rozloučil pan starosta a předal Václavu Hudečkovi kytici gerber s poděko-
váním za návštěvu.  

Magdalena Černá, foto Jan Šlancar

Václav Hudeček roztleskal 
šlapanickou sokolovnu

V
E 

ZK
R

AT
C

E

Při mši svaté v Tuřanech 
Benedikt XVI . požehnal 
i sochu svatého Jana Křtitele 
od akademického sochaře 
Stanislava Hanzla . Stanislav 
Hanzl tuto sochu věnuje městu 
a bude umístěna na městském 
úřadě ve Šlapanicích . Stanislav 
Hanzl 9 . října 2009 oslaví 90 let . 
Tento den mu bude slavnostně 
předán titul čestného občana 
za celoživotní zásluhy na poli 
umělecké tvorby . 

M. Černá, foto Jaroslav Topinka                                                      
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Zdeněk Dvořáček
24. října to-

hoto roku by 
se dožil 80 let 
a k a d e m i c k ý 
malíř Zdeněk 
Dvořáček. Na-
rodil se a mlá- 
dí prožil ve 
Šlapanicích na 
Dlouhé ulici, 
kde jeho ma-

minka měla obchod se smíšeným zbo-
žím. Dědeček z matčiny strany Karel 
Kalvoda byl bratrem malíře-krajináře 
Mistra Aloise Kalvody. Nebylo tedy po-
chyb, že nadání ke kreslení měl v genech 
a projevovalo se u Zdeňka Dvořáčka již 
v dětství. Po absolvování základní školní 
docházky a reálném gymnáziu  studo-
val v letech 1948–1949 na Pedagogické 
fakultě UJEP v Brně a poté v letech 
1949–1953 absolvoval Vysokou ško-
lu výtvarných umění v Bratislavě obor 
krajinářství u zasloužilého umělce, pro-
fesora Williho Nowaka. K jeho dalším 
učitelům patřil také Bedřich Hoffstäd-
ter. Po vykonání státní zkoušky, kdy se 
v diplomové práci v cyklu krajin před-
stavil Lesním zákoutím s potůčkem  
u Demänové a Santonem u Tvarožné, se 
rozhodl jít vlastní cestou.

Než se ale mohl plně rozvinout jeho 
talent, byl ještě téhož roku v prosinci 
zatčen a v březnu následujícího roku 
odsouzen na  5 let za  velezradu. Uvěz-
něn byl v jednom z nejtěžších žalářů 
tehdejšího režimu, v uranových dolech 
v Jáchymově. S podlomeným zdravím  
a na  pokraji sil se závěrem roku 1958 
vrátil domů. Nepodařilo se mu ale seh-
nat zaměstnání odpovídající jeho vzdě-
lání, a tak dva roky pracoval jako topič  
a pomocný dělník ve zdejší Dehtoche-
mě. Z té doby se dochovaly dva jeho  
obrazy rudkou zachycující tovární  
zákoutí. Později získal místo grafika  
v návrhárně n. p. Grafia v Brně, kde byl 
zaměstnán až do konce života. 

Již od  začátku své umělecké tvorby 
šel Dvořáček vlastní cestou bez ohledu 
na  nepříznivé existenční podmínky  
a ve výtvarném projevu se brzy vymkl 
svým učitelům z bratislavské akademie. 
Od roku 1959 se pravidelně zúčastňo-
val výstav brněnské pobočky Svazu  
výtvarných umělců a o 10 let později,  

to se psal rok 1969, byl spolu s malíři 
Rudolfem Filou a Bohumilem Mata-
lem, básníkem Oldřichem Mikuláš-
kem a prozaikem Ludvíkem Vaculíkem  
zakládajícím členem Sdružení Q Brno. 
Prvních samostatných výstav se Dvo-
řáček dočkal až v 70. letech minulého 
století. Bylo to v Brně, Kroměříži, Bu-
čovicích, Ivančicích i rodném městě.  
V té době již žil a pracoval v Brně.

Zdeněk Dvořáček byl nesmírně pil-
ným a pracovitým umělcem. Velkou 
inspirací pro něj byla krajina a příro-
da, krásná a poetická v lyrických sym-
bolech, snad protiklad proti peklu pro-
žitému na zemi, lépe řečeno pod zemí. 
Krajina sice místopisně nekonkrétní, 
ale otevřená fantazii diváka. V jeho díle 
najdeme ale také náznaky byzantského 
umění a praslovanskou či aztéckou  
ornamentiku. Již samotné názvy obra-
zů tomu odpovídají: Kruh života, Klíč 
spravedlnosti, Řád, Prvotvar anebo 
cykly Totemy a štíty či Znamení zvěro- 
kruhu. Výtvarně a graficky se podí-
lel na  knize vydané k 750leté první  
písemné zmínce o našem městě  
a ke  knize ke  100. výročí brněnského 
divadla. Ve druhé polovině 80. let, kdy 
se pomalu uzavíralo jeho dílo, tvořil 
především obrazy duchovní a biblické. 
K posledním jeho pracím patří tři 
nádherné madony, v hlavních liniích  
zachycené realisticky, pečlivě barevně 
propracované. Do stejného období spa-
dají také nedokončené studie ke Staré-
mu zákonu. Z jeho třicetileté umělecké 
tvorby se zachovalo rozsáhlé dílo  
nejen malířské, ale i grafické. Jeho obra-
zy jsou promyšlenými a umělecky pro-
cítěnými kompozicemi, v nichž je pa-
trná hra barev a tvarů, harmonie, úcta  
k řádu a rovnováze přírody.

Podzim života se Dvořáček rozhodl 
prožít ve  svém rodišti, kde si spolu  
s manželkou začali opravovat jeho rod-
ný dům. To se ale u něj už projevova-
ly závažné zdravotní problémy spoje-
né právě s jeho vězněním v 50. letech. 
Zdeněk Dvořáček odpočívá na zdejším 
hřbitově pod dřevěným křížem, který 
pro něj zhotovil jeho přítel, akademický 
sochař Stanislav Hanzl. Zákeřné choro-
bě podlehl krátce po svých 58. naroze-
ninách 16. ledna 1988.

 Josef Kopecký, foto archiv MěÚ

Z kultury

Kříž
L. Kundera o malíři 

Z. Dvořáčkovi
„...Hořce rozdíravá léta zcela nesmysl- 

ného věznění (léta, nad nimiž malíř 
nikdy nehořekoval) se nemohla nepro-
mítnout do  jeho vyznání malířského. 
Vždycky jsem však žasl nad přemírou 
dobra, které se navzdory těm letům pro-
lnulo do  malířova štětce, do  jeho pera. 
Takové věci se těžko rozeznávají a ještě 
hůř vyslovují, ale podržel jsem tu před-
stavu i po drahných letech: žádné půtky 
s osudem, žádné žehrání, žádné stras-
tiplné rozpomínání. Nad hlavou visí 
slunce, kolkolem se rozvíjejí poupata, 
srdcovité listy nebodají, sestupuje hla-
divá zeleň, trvalým ohýnkem je oran-
žová. 

Cesta Zdeňka Dvořáčka byla poutí 
křehkosti i ke křehkosti,  jemnosti i k jem- 
nosti. Nejeden básník, nejeden malíř se 
po celý život rval, aby posléze našel cíl: 
být laskavý. Zdeněk Dvořáček ten cíl 
nalezl vlastně velmi záhy a prolnul se 
mu do  citlivých záchvěvů barevných 
plošek (i vloček!) i nepřeostřených tva-
rů jako nepřetržitý dech, jenž navozu-
je vlídné zamyšlení…“

Z knihy Ludvíka Kundery: Různá 
řečiště (B). Brno 2005. Text je součástí 
úvahy Zvoucí gesto je vlídné… věno- 
vané malíři Zdeňku Dvořáčkovi  
(s. 205-208).
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Kostel 
Nanebevzetí 

Panny Marie
Kostel Nanebevzetí Panny Marie je hlavní a nejstarší domi-
nantou města. První zmínka o něm pochází z roku 1235. 
Z původní gotické stavby se zachoval pouze presbytář, ale  
v kostelním zdivu najdeme i mnohem starší románské prv-
ky. Do dnešní barokní podoby byl přestavěn v roce 1757 po 
několikerých zničujících požárech. Nad hlavním vchodem se 
nachází znak olomouckého scholastika a šlapanického fará-
ře Gianiniho, za něhož k přestavbě došlo. V roce 1887 byla 
zvýšena dosavadní věž a opatřena cibulovitou bání, čímž 
dosáhla dnešních 36 metrů. Barokní oltář zdobí původní ob-
raz Panny Marie Nanebevzaté od Johanna Endlingera, který 
je také autorem obrazu sv. Michala na bočním oltáři. V le-
tech 1989–1990 prošel kostel celkovou rekonstrukcí.

Leden
Po 4 11 18 25

Út 5 12 19 26

St 6 13 20 27

Čt 7 14 21 28

Pá 1 8 15 22 29

So 2 9 16 23 30

Ne 3 10 17 24 31

Představujeme Vám kalendář Šlapanice 2010, ve kterém 

jsme se snažili ukázat zajímavé detaily vybraných dominant 

našeho města, kolem kterých každodenně chodíme, a přesto 

nám často zůstávají skryté. 

Kalendář vydalo Město Šlapanice v roce 2009 nákladem 500 ks, návrh 

Mgr. Magdalena Černá, texty Josef Kopecký, fotografie a grafické zpra-

cování Jan Šlancar, www.modi.cz, tisk Helbich a.s.Šlapanice 2010

KALENDÁŘ MĚSTA NA ROK 2010
 v prodeji: 
 Městský úřad ± Masarykovo náměstí 100/7
 Muzeum Brněnska ± Masarykovo náměstí 104/18
 Dárkové zboží Kolibřík ± Brněnská 226/5

Jak získat Stojanovu medaili a nejet do Říma

Z kultury / Souvislosti

Z materiálů Jana Šlancara

Návštěva papeže v Brně mne vrací do 
časů, kdy ve Šlapanicích stával Skřep-
kův mlýn, jehož podnájemník Šafránek 
ze svého bytu po několika skocích zad-
ními dveřmi kostela vyběhl na kůr hrát 
na varhany, do časů, kdy z tohoto kůru 
zazníval silný soprán Magdy Moskaly-
kové, který jsme my, farníci školou po-
vinní, pokládali přímo za hlas andělský. 
Z Magdina tatínka, učitele na měšťan-
ce, si někteří posměváčkové utahovali, 
protože neuměl správně česky a říka-
li mu „Moskál“. Ale já jsem k nim ne-
patřila. Nechodila jsem do šlapanické 
měšťanky. Z obecné školy dívčí nás při-
jali tři do Brna do osmiletého dívčího 
gymnázia: Lidušku Hanzlovou, Aničku 
Spružinovou a mne. 

Vracím se do doby, kdy můj bratr 

s dalšími studenty po Vítězném úno-
ru vykřikovali v Praze: Jednotnou ško-
lu pro národ volů! Nevšimli si jich. Jed-
notnou školu uzákonili a nás po skon-
čení sekundy zákonem vrátili do Šlapa-
nic. Já jsem to však neudělala. Už se ne-
dozvím, kdo mé mamince tvrdil, že se 
jedná s Vatikánem a zákon se na cír-
kevní školy nevztahuje, takže mne pře-
řadila na církevní gymnázium Kon-
gregace sester cyrilometodějských  
v Brně. Dostala jsem se do školy, kde 
některá děvčata – chovanky připravu-
jící se na řeholní dráhu – už chodila  
v hábitech a nás vyučovaly řeholní sest-
ry. Vedle gymnázia na Lerchově 63 byl 
internát, kde bydlely dívky z celé Mo-
ravy. Sestřičky pečovaly i o slabomy-
slné děti. Školu tenkrát vedla přísně  

vyhlížející sestra Assumpta Dubská. 
Mou třídní se stala energická sestra 
Regina Bartková, která nám dokázala  
i v hábitu předvést, jak se máme správ-
ně houpat na kruzích. Její podpis mám 
na vysvědčení, bohužel jen z prvního 
pololetí tercie. Tyto sestřičky pokládám 
za nejlepší učitelky mého života. Byly 
jemné, velice vzdělané a říkaly nám 
toho hodně nad rámec probírané látky. 

Proč o tom píši? I když jsem byla 
mimo Šlapanice a děti z místní měšťan-
ky jsem neznala, patřila jsem do šlapa-
nické farnosti. Na podzim roku 1948 
zaznělo z kazatelny, že katoličtí bisku-
pové vyhlašují závody ve znalosti bible. 
Poznávání bible mělo být reakcí na zvy-
šující se politický tlak. Byla jsem děcko 
aktivní, do soutěží jsem se hrnula, což 
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Interdiecézní biblické závody Olomouc 1949

jsem už jako sedmiletá předvedla při 
soutěži ve znalosti katechismu, pořá-
dané charismatickým knězem Josefem 
Soukupem. Také do biblických závodů 
jsem se přihlásila.

Písemné materiály o podmínkách 
soutěže nemám a nepodařilo se mi je 
získat, musím vycházet z vlastní pamě- 
ti. Dnes prabídné, tenkrát vynikající. 
Už v roce 1948 přestal vycházet oblí-
bený Anděl strážný a katolický tisk byl 
silně omezen, nevím, zda o těch závo-
dech zprávy v tisku vyšly. Biblické zá-
vody byly vypsány v českých zemích, 
netýkaly se Slovenska. Soutěžilo se ve 
třech kategoriích: školní mládež, starší 
nad 15 let, studenti. První kolo bylo  
v rámci farnosti, odtud pět soutěžících 
postupovalo do děkanského kola, po-
dle stanoveného klíče poslala děkanství 
své zástupce do soutěže diecézní a die-
céze do soutěže interdiecézní. Pět okru-
hů otázek bylo zaměřených na věcnou 
znalost čtyř evangelií, pomocí citátů  
z evangelií bylo třeba zdůvodňovat  
základní pravdy víry. Neobyčejně zají-
mavá byla část, vyžadující znalost míst 
a osob uváděných v bibli, vysvětlení vý-
razů, jako co jsou apokryfy, jak a kdy 
vznikala evangelia a co se ví o auto-
rech, co znamená hakeldama, Eli lam-
ma sabaktani atd. A byly tam i chytáky. 
Každý účastník se musel podle vlastní-
ho výběru naučit nazpaměť dvacet ver-
šů z bible.

 Já jsem se rozhodla, že se nevydám 
snadnou cestou, kam podle mne patří 
osmero blahoslavenství nebo Lukášova 
zpráva o narození a obřezání Páně. Vy-
brala jsem si začátek evangelia  Matou-
šova a většinu těch veršů umím dodnes. 
Naučila jsem se tedy: „Rodokmen Je-
žíše Krista, syna Davidova, syna Abra-
hamova. Abraham zplodil Izáka, Izák 
Jakuba, Jakub Judu a bratry jeho. Juda 
pak zplodil Faresa a Zaru z Tamary,  
Fares zplodil Esrona, Esron Arama, 
Aram Aminabada, Aminabad Naasona, 
Naason Salmona, Salmon Obéda  
z Ruty, Obéd Jessea, Jesse Davida krá-
le.“ Ta jména pokračují, kdo chce, může 
si to zkontrolovat.

Odměnou vypsanou pro vítěze inter- 
diecézních závodů z každé katego-
rie byla cesta do Říma a přijetí Svatým  
otcem, kterým byl tenkrát Pius XII.

Jen v brněnské diecézi se uvádí  far-
ností 453, děkanství dvacet. Soutěžila 

jsem v rámci farnosti, ale nevyhrála. 
„To máš za to, žes vodmlóvala, Pámbu 
tě potrestal,“ řekla moje maminka. Ano, 
hřích odmlouvání jsem spáchala, ale 
postoupila jsem se šlapanickou pětkou 
do soutěže v rámci děkanství modřické-
ho. Ve Šlapanicích tenkrát vyhrála mně 
neznámá Jana Pochopová. Soutěž mod-
řického děkanství proběhla v sále nád-
herné budovy bývalého biskupského 
 semináře na Veveří 15. Postoupila jsem 
do diecéze. To už bylo jaro roku 1949, 
církevní školy byly zestátněny, sestřičky 
nás přestávaly učit, nahradili je civilní 
učitelé.

Kolem Velikonoc se konala soutěž 
brněnské diecéze. Přímo v katedrále  
sv. Petra a Pavla. Bylo to něco, jako je 
dnes show a současně tichá manifestace. 
Shromažďovat se už bylo zakázáno.  
Pamatuji si lidmi nabitou brněnskou 
katedrálu i reakce publika. Soutěž trvala 
dlouho, musela mít vítěze. Po vyřazení 
ostatních stále odolávaly dvě dívky. Já 
a Cabejšková, tuším křestním jménem 
Marie. Stále nebylo rozhodnuto, publi-
kum napjatě čekalo. Nás od sebe oddě-
lili, abychom nemohly slyšet odpověď 
té druhé, publikum znalo pro obě stej-
nou otázku. Trvalo to dlouho, až sou-
peřka neodpověděla. Stala jsem se jed-
ničkou brněnské diecéze. 

Interdiecézní soutěž byla v Olomou-
ci, jelo nás tam z Brna kolem třiceti  
a staral se o nás páter Šupa. Ubytovali 
nás u sestřiček v klášteře na Řepčíně. Po 
vyřazovacím neveřejném kole nastou-
pilo 36 finalistů k veřejné soutěži opět  
v chrámu, tentokrát v dómu olomouc-
kého arcibiskupa. Stáli jsme v presbytáři 
před publikem a jako nejsilnější dojem 
z Olomouce mi zůstal pohled na gotická 

žebra spojující se v růžici a mezi nimi 
nebeský blankyt se zlatými hvězdička-
mi. Brněnská soutěž měla podle mne 
těžší průběh, ale zvítězila jsem i v Olo-
mouci. V dómu sv. Václava mi ode-
vzdali medaili s portrétem milovaného 
otce Moravanů, arcibiskupa Stojana. 
Diplom žádný. Měla jsem jet do Říma. 
Dlouho jsem naivně doufala, že tam 
skutečně pojedu. Nikdy k tomu ne-
došlo. Ale výsledky soutěže vyhlásili  
v kostelech.

Už v květnu 1949 se konal v Brně prv-
ní velký proces se skupinou funkcioná-
řů Orla. Cyrilometodějky i nás vypudili 
ze školy i z ostatních budov na Lerchově 
a zabrala je pro své potřeby Veřejná 
bezpečnost. Žákyně přemístili do bu-
dovy, kde je dnes JAMU, já jsem samo-
zřejmě netušila, že to bývalo gymná- 
zium, na němž studoval T. G. Masaryk. 
Tam jsem končila čtvrtý ročník. Ma-
minka chtěla, abych šla dál, já též. Ale 
jak? Pro komunisty bylo moje vítězství 
tím nejhorším doporučením. Chodili 
jsme do kostela, cvičila jsem v Orlu, 
maminka byla známa členstvím v ČSL, 
odmítala vstoupit do JZD, tatínek byl 
legionář. Bylo jasné, že v Brně nemám 
šanci. Přihlásili mne tedy ke zkouškám 
na gymnázium do Bučovic. Počítali  
s tím, že na venkovském gymnáziu 

bude více dětí s podobnými kádrový-
mi problémy, ale že se nebudou moci se 
mnou srovnávat v prospěchu. Vyšlo to. 
Netušila však, maminka moje milá, že 
se dostanu do třídy, v níž někteří moji 
spolužáci za několik let budou odsou-
zeni se skupinou za protistátní činnost, 
součástí které bylo i zapalování stohů, 
z nichž jeden patřil šlapanickému JZD.

Ludmila Sýkorová, foto Jan Šlancar

Souvislosti
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Koupaliště

Léto již definitivně skončilo a podle dvou snímků poříze-
ných před 70 lety si můžeme představit, jak si jej užívali naši 
předkové koncem 30. let. Náš tehdejší městys měl na  svou 
dobu opravdu moderní koupaliště, které vzniklo zásluhou 
obětavců Sportovního klubu Šlapanice. Rozměry bazénu byly 
25×40 m a hloubka 2 m. Bazén byl opatřen skluzavkou, pé-
rovým můstkem a mělkým půlkruhovým brouzdalištěm pro 
děti. K vybavení areálu patřily šatny, volejbalové hřiště, hos-

tinská místnost, kuželna a betonový parket. Slavnostně bylo 
otevřeno 26. června 1938 a k naprosté spokojenosti obyvatel 
bylo využíváno několik desetiletí. V současné době je již ně-
kolik roků koupaliště uzavřeno. 

Po právě probíhající rekonstrukci pavilonu B základní ško-
ly, v němž se nachází krytý bazén, bude v mimoškolní době 
možnost jeho využití pro veřejnost.

                                      Josef Kopecký, foto archiv J. K.

Nově otevřené zařízení Českého červeného kříže 
Toto zařízení poskytuje sociální pobytové služby se-

niorům. Jeho kapacita je 15 osob a nachází se v klidové 
zóně staré zástavby v Brně-Slatině. Jedná se o velký, 
nově zrekonstruovaný rodinný dům uprostřed zahra-
dy s deseti jedno- a dvoulůžkovými pokoji. V  zařízení 
dostaly pracovní příležitosti i obyvatelky našeho měs-
ta, které byly bez zaměstnání a vedou si zde skvěle. 
Více informací na www.cck-brno.cz. Je možná i osob-
ní návštěva zařízení. 

Ivana Holásková, ředitelka ÚOS ČČK Brno
foto Jan Šlancar

Souvislosti
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Nemyslel, málem zaplatil
Brněnská ulice, začátek léta, všed-

ní dopoledne. Od  radnice nespěchavě 
stoupá trolejbus, v protisměru se trousí 
auto za autem, nikdo nespěchá. To však 
neplatí pro motorkáře na silném japon-
ském stroji, který za  zádí trolejbusu  
netrpělivě pocukává plynovou rukoje-
tí, jen-jen vyrazit. „Copak nevidíte, jak 
spěchám? Už jsem měl být na Hranič-
kách…“ Chyběly 2–3 vteřiny a měl vol-
ný výhled až k Lípě. Asi to byla pro něj 
věčnost, a tak k mému zděšení provedl 
bleskurychlý předjížděcí manévr v táh-
lé zatáčce podél parčíku s Rudoarměj-
cem – tedy na nejnebezpečnějším mís-
tě. V jeden moment se můj směr pohle-
du ocitl na stejné ose jako pohled jezdce 
a co jsem viděl já, viděl i on: poslední 
domy na ulici Čechově. Poněvadž nikdo 

z nás nemá dar vidět „za  roh“, což si 
asi v okamžiku uvědomil, strhl mo-
torku těsně před příď trolejbusu, při-
čemž jsem měl dojem, že se pravým ra-
menem otřel o přední hranu karose-
rie v místě, kde sedí řidič. Ty jeho klet-
by za volantem bych chtěl slyšet! Není 
divu, jel téměř středem vozovky a kaž-
dý ví, že na takovém místě by nepřed-
jížděl ani blázen. Těžko si lze představit, 
jak by si motorkář vyhnul s případným 
protijedoucím motocyklem – o autu ani 
nemluvě. Mohu jen vzkázat: Nehrajte 
si na Valentina Rossiho – ten je jenom  
jeden! A potom – nejslavnější závodník 
světa by takto nikdy nepředjížděl!

Kritické momenty na  silnicích jsou 
téměř na  denním pořádku. Pokud 
se nás nijak netýkají, přejdou rychle  

v zapomenutí. Zdejším pamětníkům 
a starým motocyklistům asi z paměti 
nevymizela jedna z prvních tragédií  
z konce 50. let minulého století, při 
níž cizím zaviněním zahynul vitální a 
mnohými obdivovaný Jaroslav Klevar 
(17 let). V podvečer se na motorce vra-
cel do  Šlapanic, zatímco v protisměru 
po  levé straně se řítil opilý jiný moto-
cyklista na neosvětleném stroji. Blízko 
Hraniček došlo ke  srážce – a nepřežil 
ani jeden. Dlouhé roky připomínaly 
dva křížky na trolejovém sloupu místo 
neštěstí. J. Klevar má hrob v sekci C, 
řada XX. Tohle ať mají před očima 
hoši, opojení 160 km rychlostí, uhá-
nějící na hondách, kawasaki, suzuki… 
od Lípy k Hraničkám a opačně.

Petr Bílek

Souvislosti

Informace pro inzerenty a ceník inzerce ze dne 1. 9. 2009
Šlapanický zpravodaj  
je dvouměsíčník občanů Šlapanic a Bedřichovic, který přináší aktuální informace.

Vydává: Město Šlapanice 
Adresa: Masarykovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice; www.slapanice.cz 
Šéfredaktor: Mgr. Magdalena Černá, cerna.m@slapanice.cz 
Periodicita: dvouměsíčník 
Náklad: 3 000 výtisků 
Distribuce: zdarma do všech domácností ve Šlapanicích a Bedřichovicích 
Uzávěrka: 10. dne lichého kalendářního měsíce, vydání 15. dne sudého měsíce

Specifikace inzertních podkladů

1. Digitální textové předlohy v běžně užívaném software 
(MS Word, MS Excel), maximální velikost strana A4, 
minimální velikost strana A7.

2. Digitální fotografie nebo obrázky dodávat samostatně 
v elektronické podobě ve formátu JPG, TIFF, PDF, 
nevkládat je do souborů v MS Word (lze u formátu 
PDF). 

Všechny podklady pouze ve formátu Adobe. 
„Nedigitální“ materiály, např. fotografie na papíře, je 
nutno doručit osobně nebo poštou.

3. Inzertní podklady je možné dodávat na standardním 
přenosném elektronickém nosiči (CD-ROM, DVD, 
Flash USB), zasílat na e-mailovou adresu cerna.m@
slapanice.cz, doručit osobně nebo poštou.

Při dodávání inzertních podkladů vždy uvádějte kontaktní 
osobu včetně telefonického spojení, fakturační údaje 
(adresa, IČO, DIČ), adresu pro zaslání ŠZ a faktury, 
požadovaný text a formát. 

V rámci našeho servisu pro zákazníky inzeráty vždy projdou 
korekturou a v případě potřeby jim dá podobu grafik. 
Příjem inzerce na tel.: 533 304 328, 724 783 070, cerna.m@
slapanice.cz, poštou nebo v úředních hodinách osobně  
v kanceláři Mgr. Černé, v případě nepřítomnosti zastupuje 
podatelna. 

Ceník inzerce:

A4 – 210 x 297 mm 3 400 Kč
 (2857,10 Kč bez DPH)

A5 – 148 x 210 mm 1 700 Kč    
 (1428,60 Kč bez DPH)

A6 – 105 x 148 mm    850 Kč
 (714,30 Kč bez DPH)

A7 – 74 x 105 mm    425 Kč
 (357,10 Kč bez DPH)
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Zdravotní handicap nemusí být překážkou...
Liga vozíčkářů zahájila v květnu 2009 nový projekt s názvem 

CHOPÍM SE ŠANCE určený jak lidem se zdravotním postižením 
hledajícím práci, tak zaměstnavatelům, kteří mají zájem člo-
věka s postižením zaměstnat. Projekt bude nabízet své služby 
po dobu následujících tří let v celém Jihomoravském kraji a kra-
ji Vysočina.  

Hlavní náplní projektu je podpora lidí se zdravotním postiže-
ním (tělesným, mentálním, duševním onemocněním a civilizač-
ními nemocemi, případně jejich kombinací) při hledání zaměst-
nání a zprostředkování kontaktu mezi nimi a potenciálním za-
městnavatelem.

Lidem se zdravotním postižením nabízíme: 
• spolupráci při hledání nového pracovního místa a při činnos-

tech souvisejících s oslovováním potenciálních zaměstnavate-
lů (sestavení životopisu a motivačního dopisu, příprava na při-
jímací pohovor atd.);

• individuální konzultace a poradenství v místě bydliště;
• asistenci při nástupu do zaměstnání a v případě potřeby                        

i asistenci přímo na pracovišti; 
• vzdělávací aktivity (počítačové kurzy pro začátečníky i pokro-

čilé, kurzy administrativy, kurzy psaní na počítači, kurzy práv-
ního minima a další);

• pomoc v pracovněprávních záležitostech; 
• pomoc při jednání s úřady.

Veškeré kurzy a služby jsou poskytovány zdarma.
Individuální konzultace a poradenství Vám nabízíme přímo  

v místě Vašeho bydliště či v pro Vás dostupné vzdálenosti. V pří-
padě, že budete mít zájem navštěvovat vzdělávací kurz a nebyd-
líte v místě jeho konání, můžete využít naši speciální bezbari-
érovou dopravu, která Vás v den konání kurzu dopraví zdarma 

na místo jeho konání a po skončení zpět do místa Vašeho byd-
liště. 

Základní podmínkou pro úspěšnou realizaci projektu je spo-
luúčast zaměstnavatelů na vytváření pracovních míst pro lidi se 
zdravotním postižením. 

Vytvoření pracovního místa, které by svým charakterem re-
spektovalo potřeby pracovníka se zdravotním postižením a sou-
časně i možnosti zaměstnavatele, není vždy jednoduché. V rám-
ci projektu CHOPÍM SE ŠANCE proto nabízíme zaměstnavatelům 
takovou podporu, která nevede k navyšování nákladů na dané 
pracovní místo, ani k nutnosti věnovat zaměstnanci se zdra-
votním postižením větší pozornost než zaměstnanci bez po-
stižení.

Formou státních příspěvků a dalších finančních kompenzací 
má navíc zaměstnavatel možnost snížit mzdové náklady na za-
městnance se zdravotním postižením na minimum. Bližší infor-
mace nejen o projektu naleznete na www.ligavozic.cz 

Patříte mezi osoby se zdravotním postižením a hledáte prá-
ci? Nebo máte zájem takovou osobu zaměstnat? Neváhejte se 
s námi spojit na níže uvedených kontaktech. 

Najít a následně si udržet práci není v dnešní době nikterak 
jednoduché. Přidá-li se k tomu ještě zdravotní handicap, je si-
tuace o to komplikovanější. Šance najít si práci se tak může je-
vit jako naprosto mizivá. Neklesejte však na mysli! Odhodlejte se  
k prvnímu kroku a při těch ostatních už Vám rádi pomůžeme.

Pracovníci projektu Chopím se šance:

Mgr. Martina Kaiprová, tel.: 725 502 612,
e-mail: martina.kaiprova@ligavozic.cz 
Mgr. Radek Florián, tel.: 725 502 613,
e-mail: radek.florian@ligavozic.cz 

Tento projekt je spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky.

Chráníme naši přírodu

Souvislosti

Šlapanice leží v krajině, která je ode-
dávna intenzivně využívaná zemědělci 
a nemůžeme zde tedy očekávat původní, 
člověkem téměř nebo zcela nedotčenou 
přírodu. Přesto se zde uchovaly lokality, 
které stojí z přírodovědného a krajin-
ného hlediska za pozornost i ochranu. 
Na  katastrálním území Šlapanic leží 
tři přírodní památky: Andělka a Čer-

tovka, Návrší a Velký hájek. Ochrana 
všech tří byla vyhlášena v roce 1984.

Andělka a Čertovka (3,64 ha)
Chráněna jsou teplomilná stepní spo-

lečenstva rostlin a živočichů na  skal-
kách, teplomilná společenstva rozvol-
něných porostů dřevin a společenstvo 
dubohabrového háje na kulmských sle-

pencích. Přírodní památka leží na přík-
rém pravém svahu Říčky obráceném 
k východu až severovýchodu. Na  řadě 
míst vycházejí až na povrch podklado-
vé horniny, které vytvářejí skalní útvary 
Andělka (o výšce 40 m) a Čertovka (12 
m). Geologický název těchto hornin zní 
„račické slepence myslejovického sou-
vrství drahanského kulmu“. Tvoří hor-



Šlapanický zpravodaj 5/2009 37

ninový podklad podstatné části území 
Šlapanic i Bedřichovic. 

Návrší (0,84 ha)
Chrání se zde teplomilné stepní rost-

linné formace s roztroušenými dřevi-
nami. Území leží na levém svahu údolí 
Říčky obráceném k západu, cca 200 m 
jihovýchodně od  okraje Bedřichovic. 
Východní část je porostlá dubem let-
ním. V podrostu tohoto lesíka roste po-
četná populace okrotice bílé. V západní 
části se dochovaly teplomilné trávníky  
s lomikamenem dvojprstým a kozin-
cem vičencovitým. 

Ochrana zdejších rostlin vytváří sou-
časně útočiště pro některé teplomilné 
druhy hmyzu, například pro vřetenuš-
ku ligrusovou a okáče voňavkového. 
Žije zde populace ještěrky obecné.

Velký hájek (2,57 ha)
Předmětem ochrany jsou stepní spo-

lečenstva, křoviny a lesík s chráněný-
mi druhy rostlin a živočichů. Jde o lesík 
na strmém levém břehu Říčky, který leží 
východně od  silnice Šlapanice–Bed-
řichovice, zhruba 500 m od  Šlapanic.  
V lesíku převažuje habr obecný (Car-
pinus betulus) a dub letní (Quercus ro-
bur), které jsou doprovázeny javorem 
babykou (Acer campestre), javorem 
mléčem (Acer platanoides), jasanem 

ztepilým (Fraxinus excelsior) a lípou 
malolistou (Tilia cordata). Místy je bo-
hatě vyvinuté keřové patro, v bylinném 
patře lze nalézt řadu chráněných druhů.  

Více se o těchto lokalitách dočtete  
v dalších číslech našeho zpravodaje.

Text i ilustrace 
RNDr. Miroslav Sedláček

Souvislosti

O prázdninách zahájil provoz významný neziskový  
internetový projekt pro seniory v České republice. Na adre-
se www.sedesatka.cz je umístěn informačně-zábavní systém 
s desítkami stránek, vnitřně členěný na čtrnáct krajů a sedm-
desát šest okresů. Internetový projekt Šedesátka.cz umožňu-
je seniorům zapojit se při tvorbě jeho obsahu, každý návštěv-
ník může nejen číst, ale také přispívat, přímo psát své články 
nebo posílat redakci to, co jej zaujalo.

„Společnost v Česku spojuje seniorský věk s pasivitou, ode-
vzdaností, od seniorů již nic neočekává. Přitom právě ve zralém 
věku může člověk nabídnout životní zkušenosti a určitý nad-
hled. Cílem projektu Šedesátka.cz je vytvořit českým seniorům 
prostor k vzájemnému sdílení, vyjádření názorů, prostor k vy-
tváření komunity. Dát jim zkrátka do ruky symbolický mikro-
fon“, vysvětluje Jan Vojvodík, šéfredaktor webu Šedesátka.cz. 
Internetový projekt www.sedesatka.cz přizpůsobil seniorům 
jednoduché grafické i technické řešení webu. Hned v prv-
ních dnech provozu se na  webu vytvořila aktivní seniorská 
komunita, která živě diskutuje a buduje společenské vztahy. 
   „Regionální charakter projektu vytváří prostor i pro města 
a obce, které mohou bezplatně zveřejňovat zajímavosti ze své 

historie i současnosti, mohou zvát k návštěvě. Jejich obyvatelé 
zase najdou na jednom místě nejrůznější informace, zpravo-
dajství, rozhovory, zajímavosti, křížovky, recepty, tipy a rady. 
Návštěvník, který má dost času, se může pohodlně projít ce-
lou republikou, zastavit se třeba v každém kraji nebo okrese  
a podívat se, jak Šedesátka.cz žije u sousedů“, dodává šéfre-
daktor webu Jan Vojvodík.

Navštivte www.sedesatka.cz. Třeba se budete rádi vracet.

Jana Beránková
místopředsedkyně občanského sdružení CENTRED o. s., 

provozovatele webu Šedesátka.cz

www.sedesatka.cz – internetový prostor pro seniory

VELKÝ HÁJEK

NÁVRŠÍ

ANDĚLKA
a ČERTOVKA
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Souvislosti

Jak předcházet kriminalitě páchané na seniorech?
Senioři a kriminalita 
Starší lidé se často stávají terčem zájmu 

kapsářů, zlodějů, podvodníků i násilníků. 
Pachatelé využívají často nejen jejich horší 
fyzické kondice, ale také jejich důvěřivosti. 

Podvodníci se dokáží pod různými zá-
minkami vetřít až do  bytu, a pak využít 
vhodného okamžiku a okrást je i o celo-
životní úspory. Navíc vystupují často vel-
mi seriózně a působí natolik přesvědčivě, 
že si dokáží získat důvěru staršího člověka. 

Jak předejít podvodu nebo okrade-
ní doma: 
• buďte obezřetní při komunikaci s nezná-
mými lidmi,
• neotevírejte dveře, pokud nevíte, kdo je 
za  nimi (ani kdyby Vás žádal o pomoc – 
např. zatelefonovat si apod.),
• jste-li sami doma, nikdy do  bytu 
nevpouštějte osoby, které neznáte,
• zvoní-li opravář, pracovník plynárny či  
jiných služeb, nechte si před jeho vpuště-
ním do bytu předložit jeho služební prů-
kaz a pokud možno pro ověření zatelefo-
nujte na příslušný úřad,
• nepodléhejte lákavé vidině snadného 
zbohatnutí. Podomní nabídky výher a vý-
hodných koupí odmítejte – v naprosté 
většině jde o podvod. 

Pro Vaše bezpečí si pořiďte dveřní pa-
noramatické kukátko a pojistný řetízek 
(ten zabrání případnému pachateli vnik-
nout do Vaší domácnosti). Na dveře Vaše-
ho bytu si dejte jmenovku v množném 
čísle, a to i v případě, že žijete sami, např. 
„Novákovi“ místo „Nováková“. Jak účinně 
zabezpečit Vaši domácnost proti vloupání 
naleznete v kapitole Jak zabezpečit Vaši 
domácnost při odjezdu na dovolenou?. 

Preventivně: 
• pokud nemáte doma bezpečný trezor, 
nemívejte více peněz v hotovosti či cen-
né věci, 
• peníze mějte uloženy na bankovním účtu 
nebo v bezpečnostní schránce v bance, 
• své cennosti si vyfotografujte (při případ-
né krádeži Vám tyto fotografie usnadní  
jejich identifikaci), 
• u elektroniky a cennějších spotřebních 
výrobků si opište jejich výrobní čísla, 
• nikdy nikomu neříkejte, kolik máte doma 
peněz a jaké vlastníte cennosti. 
Pachateli této trestné činnosti bývají jak 
muži, tak i ženy a pracují jednotlivě i sku-
pinově. Vybírají si místa, kde žije hodně 

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

Mlčenlivý jogín
Dosáhl takového míru v duši, že ho 

spontánně vyzařoval, a dokonce jím 
naplňoval všechna místa, kde se nalé-
zal. Chodili se na něj dívat lidé z mno-
ha míst a ti, kteří byli dostatečně citli-
ví, se ihned napojovali na silné vibrace 
klidu, které vysílal. Jednou za ním při-
šel také jeden zámožný věřící, arogant-
ní člověk a velký hlupák. Vešel do míst-
nosti a sedl si naproti rozvážnému jogí-
novi. Bylo úplné ticho. Když se nic ne-
dělo, promluvil muž zlostně: 

„Nepřišel jsem, abych odešel s prázd-
nou.“

Pak se otočil k jogínovu pomocníkovi:
„Ať mi vnukne nějakou myšlenku!“
Pomocník odpověděl:
„Pokud ti nevnuká myšlenku ono vý-

mluvné a objevné ticho, nepomohou ti 
žádná slova.“

Poučení z knihy: Myšlení a slova jsou 
nezbytná, ale také nedostačující. Zabí-
rají prostor v našem životě, ale nic víc. 
Za slovy a myšlenkami – až tam vzni-
ká mlčenlivé objevné poznání, které je 
svou povahou nesdělitelné a nepodři-
zuje se žádným myšlenkám ani kon-
cepcím.

Poznámka redakce: 
„Tady je to mé tajemství, úplně pro-

stinké. Správně vidíme jen srdcem. Co 
je důležité, je očím neviditelné.“ (A. de 
Saint-Exupéry, Malý princ) 

Ramiro Calle: Himálajské příběhy. 
Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

Nechte si předložit služební průkaz

Panoramatické kukátko
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OBYTNÁ ZÓNA 
„ŠLAPANICE – ULICE DLOUHÁ“
!!!  P R O D E J    Z A H Á J E N  !!!

Nové moderní řadové RD:

• 7 nadstandardních řadových RD 4+1 v klidné části Šlapanic
• čistá užitná plocha 134 m2, garáž 22 m2, terasa 22 m2

• celková plocha pozemku 250 až 353 m2

• vytápění tepelným čerpadlem => úspora provozních nákladů
• v blízkém dosahu MHD, ČD, obchody, služby, sport
• 1 parkovací stání před domem
• dokončení finálních prací dle přání zákazníka
• možnost nastěhování od dubna 2010
• finanční partner – Česká spořitelna, a. s. – speciální sazby 
   pro naše klienty
• základní cena na klíč včetně pozemku a DPH od 5,6 mil Kč
   (prodej přímo od majitele – bez provize!!!).

Pro více informací volejte:
602 562 385

nebo navštivte naše stránky:
www.cedr-reality.cz

CEDR
spol. s r. o.
Olomoucká 14
618 00 Brno

seniorů, jako jsou starší domy ve  středu 
města, případně rodinné domky na  ves-
nicích. 
Vynalézavost podvodníků nezná mezí, 
proto buďte maximálně obezřetní při 
tom, koho pustíte do Vaší domácnosti. 
Pokud si všimnete, že se po domě pohy-
buje podezřelá osoba, neváhejte a přivo-
lejte Policii ČR (tísňová linka 158). 

Jak předejít podvodu nebo okradení 
mimo domov: 

• opět je nezbytné být opatrný a nedávat 
se zbytečně do řeči s cizími lidmi, 
• nekupujte nic „výhodně“ na ulici od ne-
známých lidí. 

Další rady, jak předejít okradení a co dě-
lat, pokud k němu již dojde, naleznete v ka-
pitole Co dělat v případě kapesní krádeže?.

V případě, že se stanete obětí trestného 
činu, oznamte vše co nejdříve na nejbliž-
ší služebně policie. Pokuste se policistům 
sdělit co nejvíce informací (popis pachate-
le, směr, kterým opustil místo činu apod.). 

Chcete se dozvědět více o tom, jak se 

správně chovat při mimořádných udá-

lostech? V  rámci projektu „Vaše ces-

ty k  bezpečí“ vám Hasičský záchranný 

sbor JmK ve spolupráci s Policií ČR a Di-

ecézní charitou Brno nabízí další tipy, 

které vám na  webové adrese www.fi-

rebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci poradí, 

jak nejlépe vyřešit i  jiné situace, ohro-

žující vaši bezpečnost, zdraví, životy 

a majetek.
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85-tiletá tradice výroby oken = záruka kvality a spolehlivosti

DŘEVĚNÁ 
A DŘEVOHLINÍKOVÁ 

OKNA

VÝBORNÉ TEPELNĚ 
IZOLAČNÍ 

VLASTNOSTI 

VHODNÉ I PRO 
PASIVNÍ DOMY

KVALITNÍ 
DŘEVĚNÉ OKNO 
ZA VÝHODNOU 

CENU

85-tiletá tradice výroby oken = záruka kvality a spolehli
PROFIL  IV 92 ZA AKČNÍ CENU!!!

Jarkovická 7, 746 01 Opava - Vlaštovičky, tel.: 553 793 424, e-mail: hon@okna-dvere.cz, www.okna-dvere.cz

  okna       dveře
PLÁNUJETE STAVĚT ČI MĚNÍTE OKNA?

„Zelená úsporám“?

A DŘEVOHLINÍKOVÁ 

PROFIL  IV 92 ZA AKČNÍ CENU!!!

„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?„Zelená úsporám“?

Uw = 0,69 Wm2/K

Chcete využít 
 dotačního programu

Výjimečná třístupňová přípravka:
Robátka (nemluvňata od 4 měsíců)
První krůčky (batolata od 18 měsíců)
Rytmické krůčky (děti od 4 do 6 let)

Výuka pro děti, mládež i dospělé:
Kytara, Zobcové flétny, Pop zpěv

Informace na tel. 603 943 213
www.yamahaskola.cz/brno

udělá muzikanty z celé rodiny!

Základní škola Šlapanice

Koupím rodinný dům v Brně i okolí k byd-
lení (větší i menší, i ve špatném stavu). Jen 
solidně. Platím hotově. Jsem přímý kupec. 
Tel.: 546 220 361. Zn.: Brno i okraj.

Hledám zahradu kdekoliv v Brně  
i okolí, ve vlastnictví, možno i s chatou. 
Finance mám. Tel.: 776 637 839.



Hubertova jízda po Bedřichovsku, foto Magdalena Černá.

UDÁLO SE...

Poznejte, kde to bylo! – soutěž.
Více informací na str. 12.

5A

5B
Brněnská pole v poločase, foto Petr Bílek.

Přivítání prvňáčků v ZŠ Šlapanice, foto Magdalena Černá.

Oprava kostela ve Šlapanicích, foto Magdalena Černá.



Šlapanický 
zpravodaj

Číslo 5/2009

List občanů Šlapanic a Bedřichovic www.slapanice.cz

Vychází od roku 1934

Oslava 90. výročí skautingu
ve Šlapanicích

Michal Filla obsadil druhé místo 
na mistrovství ČR Ohlas slavnostístr. 16 str. 24 str. 26

Petra Kameníková – Zahrada na Švehlově, fotografie k rozhovoru na str. 28.

Zdeněk Dvořáček – Madona. Zdeněk Dvořáček – Náhrdelník královny. 

Fotografie ke článku na str. 31.


